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Kornilovo sukilimas sunyko. 
KERENSKĮ PAGARSINO RUSIJA RESPUBLU 
KA, 0 SAVE JOS PREZIDENTU=niNISTERlU.

Rusija apšaukta Respublika.
Petrogradas 15 d. Rugsėjo. Liglaikinė Rusijos valdžia 

apšaukė Rusija respublika šįvakarą. Valdžios manifestas 
skamba:

„Jenerolo Kornilovo maištas apmalšintas. Bet ans 
didį sumišimą padarė visur ir vėla Tėvynei ir jos laisvei 
gresia didis paojus.

Manydama reikalingu daigtu užbaigti abejingumą apie 
Valstijos organizaciją, atsimindama visišką entuziastišką 
visuomenės pritarimą republikoniškai idėjai Maskvos Sei
me, Liglaikinė Valdžia praneša, juog Konstitucijinė orga
nizacija, sulyg kurios Rusijos Valstija valdoma, yra Re 
spublikinė organizacija ir šiuomi apšaukia Rusiją Re
spublika. (Pasirašo)

Ministeris ir prezidentas-Kerenski 
Teisiu Ministeris—Jarudni.

Visuomeniškas kareivių ir Darbininkų atstovų susi
rinkimas pereitos savaitės pabaigoje Petrograde priėmė re
zoliuciją, reikalaujančią, kad valdžioje nebūtų savastį 
turinčių nei anų atstovų, toliaus kad privatinė savastis 
butų panaikinta ir kad butų apšaukta demokratiška res
publika. Nuo buržujų, revoliucijos priešų, esą, reikią pa- 
eiliuosuoti visiškai.

Sudrutinimui valdžios sušaukti jeneralę konferenciją.
Kol Konstitucijinė Konvencija busianti sušaukta, da

bartinė valdžia paliks, eidama išvien su revoliucijine de
mokratija. Rusijos žmonės turį kantriai laukti, kol soci
alistai susitars kaip valdyti Rusiją.

Kerenskiui regimai sekasi su savo sėbrais socialistais 
gaspadoriauti Rusijoj, tik, esą, gręsiąs paojus nuo bol
ševikų — kraštutinių socialistų, kurie ant jo valdžios 
įtūžę už sulaikymą jųjų nekuriu laikraščių.

Kornilovo sukilimas nenusisekė.
Jenerolas Kornilovas, kurio sukilimas prieš dabartainę 

Rusijos valdžią, ypač socialistus ministerius ir anų vy
riausią galvą Kerenskį, buvo sukėlęs trukšmą visame 
pasaulyje, likosi apleistas savo šalininkų. Kerenskio pa
siųsta delegacija iš rusų ir mohametonų atkalbino kelis 
pulkus Kornilovo drūčiausių šalininkų kaukaziečių ir 
šie išreiškė paklusnybę Kerenskio valdžiai, su sąlyga, 
kad jie busią grąžinti į savo tėvynę Kaukazą. Vyriausias 
Kornilovo padėjėjas jenerolas Krimov buvo suareštuo
tas savo kazokų ir išduotas Kerenskio valdžiai. Krimov 
pats save nusišovė Petrograde, kada Kerenskį jam pasa
kęs, juog jis busiąs teisiamas kaipo išdavikas.

Pati bet Kerenskio ministerija turėjo didžiausius gin
čus dėlei Kornilovo incidento. Kostitucijiniai demokra
tai, kaltino pačią Kerenskio valdžią iššaukime Kornilovo 
sukilimo, kuris buvęs didžiausio neužsiganėdinimo da
bartine valdžia apsireiškimu. Ginčai terp ministerių bu
vę teip smarkus, kad konstitucijiniai demokratai išėję 
lauk. Idant anuos numalšinti socialistų partijos minis
terial atsisakė nuo urėdo.

Ant ryt (petnyčios ryte) atsisakė nuo savo urėdų ir 
konstitucijinių demokratų keli ministerial.

Kerenskį norėtų smarkiai nubausti Kornilovą, bet ans 
turįs daugel šalininkų Rusijoje.

Kornilovo pakilimo vaisiai.
Kerenskis suvaržysiąs kareivių komitetų valdžią. Ka

reivių komitetai galės rūpinties tik ekonominiais armijų 
reikalais. Bus uždrausta jiems politikieriauti, arba mai- 
čyties į militarinius reikalus karės frontuose. Karės fron

Talkininkai nepasitiki Rusija.
ČEKAI GAUSIĄ NEPRIGULMYBĘ.
tuose augščiausią valdžią turės tų frontų komandantai- 
generolai.

Jei ta žinia yra teisinga ir jei žadamas parėdymas duos 
praktiškąsias pasekmes, už tai prisieis padėkoti gen. Kor
nilovo pakilimui.

Gen. Kornilov seniai reikalavo šitų svarbių atmainų 
kariumenėje. Bet Kerenskis, to nenorėjo nei girdėti ir el
gėsi, kai jam buvo diktuojama iš kareivių ir darbininkų 
atstovų tarybų.

Vidaus reikalų ministeris M. Aksentjev paskelbė, kad 
dėl gen. Kornilovo sukilimo rusų karės frontai pasirodė 
apleisti ir tinkamai neprižiūrimi. Tad vyriausybė be jo
kio atžvilgio kaltininkus kuoaštriausiai nubaus.

Kerenskį perorganizuoja savo kabinetą. In karės 
ministerius pakviesti pulkininką Voršovskį, buvusį 
Maskvos militarnį komendantą.

Petrogrado komendantu paskirtas gen. Teplovest, gi 
Petrogrado gubernatorių — M. Falčinski, buvęs preky
bos ir pramonės ministerio pagelbininkas. Karės laivy
no ministerių nuskirtas vice-admirolas Verdenskis. Ru
sijos kariuomenė taip-pat busianti perorganizuota ir pa
rengta tolimesnėn karėn.

Kerenskis sumanęs paliuosuuti Durną, kuri, esą, po
draug politikuojanti ir iš kur pakįlanti visokie prieš vy
riausybę suokalbiai.

Gen. Aleksiejev nuskirtas kariuomenės feldmaršalu, 
gen. Ruski šiaurinio fronto komendantu, gen. Drago
mirov vakarinio fronto komendantu.

Talkininkai vėla bijosi Rusijos.
Washingtonas, 18 d. Rugsėjo. Valdininkų sferose čia 

paskutinės žinios apie Rusijos respublikos įkūrimą sukė
lė džiaugsmą iš naujai užgimusios respublikos, bet kartu 
ir neramumas visur regima dėl galimų įvykti permainų 
iš priežasties įsivyravusių kraštutinių socialistų.

Talkininkų diplomatai rūpinasi, juog rasit Kerenskis, 
labiausiai nusileizdams kraštutiniems gaivalams, perdaug 
sudrutino anų įtekmę į šalies politiką. Diplomatai gerai 
atsimena kaip rusų socialistai po kaizerio apmokamų 
agentų įtekme pirm kelių mėnesių agitavo, kad Rusija 
susitaikintų su Vokietija.

Diplomatai tariasi, ar nevertėtų sulaikyti prekių siun
timą į Rusiją, kolei yra paojus, kad anoji susitaikįs su 
Vokietija ir paskui tos pačios prekės gali būti panaudo
tos karėje prieš Talkininkus.

Panašus nepasitikėjimas dabartiniais Rusijos valdi
ninkais esąs ir Anglijoje. Rusai, esą, susitaikę su vokie
čiais pigiai parduotų maistą ir visą savo karės amunici
ją, nuo Talkininkų gautą. Tada karė prasitęstų dar ko
kius trejus metus. Šitame atvejyje Suv. Valstijos dau
giausiai nukęstų, kurios turėtų sunkiausią karės naštą 
nešti.

Kerenskis, kaip praneša paskiausios telegramos, prade
da nustoti autoriteto. Reakcija imanti viršų. Kariumenė 
didžiausiais pulkais apleidžia mūšių stovykles, o vokie
čiai jau turį atvirą kelią į Petrogradą. ___

Didis gaisras Petrogrado amunicijos dirbtuvėje.
Rymas 18 d. Rugsėjo. Dienraštis Messagero atapau- 

dino savo korespondento iš Petrogrado telegrama, 
kuri skelbia, juog Putilovo amunicijos dirbtuvėse Petro
grade iškilęs didelis gaisras. Gaisro priežasties telegra
ma nemini. X

Italai varosi artyn Vienuos.
Gen. Cadorna kariumenė užėmus savo pasekmingose 

batalijose Monte Gabriel stumiasi prie Monte San Daniel 
netoli Leibąch. Pastarasai miestas yra taip kaip raktas 
i Austrijos sostinę Vienna. Jo užkariavimas būtų di
džiausios po Mamos batalijai smūgis teutonam* šioje ka
rėje.

Sulig italų ambasadoriaus Washingtone žodžių, ita
lams tebesiseka grumti austras atgal atsižymint vis nau
jomis pergalėmis. Austrus dar reikia išstumti iš kelių 
mažesnių pozicijų San Gabriel kalnuose. Pastarasai kal
nas beveik krauju pasriuvęs. Rasi nei viena Europines 
karės batalija neatsiėjo taip brangiai abiem kovojančiom 
pusėm kaip San Gabriel; italų nuomone, tie mūšiai būsią 
nusverianti kadangi, pasak jų, jokia spėka neatmuš at
gal pergalinčių Italijos armijų.

Prižada Čekams neprigulmybę.
New York 17 d. Rugsėjo. Vakar buvo čia Carnegie' 

salėje didis New Yorko ir apielinkės čekų ir slovakų 
mass-meeting’as, kurio pirmininku buvo miesto majoras 
Mitchel. Meetinge buvo apie 8000 čekų ir slovakų. Vy
riausiu kalbėtojų buvo Prancijos naujas ministeris, kure 
dabar lankosi Amerikoje, Henri Franklin Bouillon” Sis 
Prancūzų augštas valdininkas viešai užtikrino susirinku
sius čekus ir slovakus, kad Talkininkų Valdžios pasiry- 
žusios po apgalėjimui vokiečių įkurti neprlgulmingą Ce- 
kų-Slovakų Valstiją. Idant greičiaus vokiečius apgalėti 
Prancijos ministeris ragino čekus ir slovakus, kurie nėra 
pašaukti Suv. Valstijų kariumenėn, kad įstotų į suaida- 
rusią Prancijoje slovakų kariumenę. Toji kariumenė iki 
karės pabaigai turėsianti savo ypatingą valdybą ir auto
nomiją. Joje esą daugelis buvusių Austrijos kareivių, 
paimtų nelaisvėn, kurie dabar kariaują Talkininkų pusė
je prieš abelną priešą—Vokietį.

Čekai ir slovakai su didžiausiu entuziazmų klausęsi 
Prancijos ministerio kalbos.

Vokietija pražudė pusę savo kareivių.
Sulyg Prancijos kariškų žinovų apskaitymo Vokietija 

per 3 karės metus pražudė per 5.000.000 kareivių arba 
pusę kiek turėjo eidama į karę.

Nuolatinėse visų frontų pocizijose ant komunikacijos 
linijų ir pačioj šalyj veikia 5,500,000 vokiečių kareivių.

Tveriamose divizijose 600,000.
Nuostoliai užmuštais sužeistais ir nelaisvėn paimtais 

4,000,300 kareivių.
Sužeistų ligoninėse 500,000.

(Tąsa ant 4 pusi.)
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LIETUVIŲ TAUTOS .
ISTORIJA IR DABARTINIAI SIEKINIAI 

TAUTIŠKU ATŽVILGIU.
I ■' ............... ----------------------------------------

(Tąsa nuo 34 No.)
Užtai iki pat puolimui Lietuvos Lenkija lietuviai jau

čiasi skirtina tauta ir pavaldiniais ne Lenkijos, tik Lietu
vos augščiausios tautos valią išreiškiančios prieš patpa- 
teksiant Lietuvai po Rosija, „Visatina konfederacija Lie
tuvos Didės kunigaikštystės (1794) kalba apie „valią 
Lietuvių Tautos.” Kur gi provincija skaitoma išreiškėja 
tautos valios?! Užtai ir svetimų šalių diplomatai dagi pa
baigoje XVIII tojo amžiaus gerai žinojo, kad Lietuva yra 
ne Lenkijos dalis, ale visai skirtina viešpatystė. Taip Ro
sijos reprezentantas Varšavoj Repnin rašo Troščinskiui, 
augštam Rosijos valdininkui reikale Rosijai tekusių že- 
xnių po išdraskymui Lietuvos su Lenkija: „Lietuva turi 
pasilikti atskira nuo Lenkijos savo valdžia, turtais ir or
ganizacija. kaip ir pirma kad ji buvo atskira nuo Lenki
jos viešpatystė.”

• • •
Kokios tad faktiškai rūšies buvo ryšys tarp Lietuvos 

ir Lenkijos nuo Liublino unijos iki tų dviejų viešpatyčių 
puolimui? Visą tą laiką abi viešpaptysti. turėdamos kož- 
na skyrių m s visą savo valdžią, turėjo tik vieną abiem ben
drą valdoną, su dvilypiu titulu, Lankų karaliaus ir Lie
tuvos Didžio kunigaikščio.^) Kožnas valdonas buvo ren
kamas bendrame abiejų viešpatyščių seime ant viso am
žiaus (Renkamoji monarchija). Traktatai su svetimomis 
viešpatystėmis, lytinti reikalų abiejų viešpatysčių, turė
jo but daromi abiejų išvien. Visatini seimai iš pasiunti
nių abiejų viešpatysčių drauge rinkosi aptarimui bendrų 
abejiem reikalų; nuo 1673 jie rinkosi pakeistinai (alter- 
natim) vieną kart Lenkijoje kitą Lietuvoje.

Iš to kas pasakyta iki šiolei matome kad Lietuva bū
dama suverenė ir personalėje tuo laiku unijoje su Lenki
ja per Liublino uniją susivienijo kaipo lygi su lygia (tą 
lygumą lietuviai visa pakeldavo ir ant visų pirmiau buvu
sių unijų); taip kad santikiai tarp jųdviejų ir po Liublino 
unijai buvo ne subordinacijos, ale koordinacijos, lygia— 
teisystė.

Ryšys tarp lygiateisių viešpatyščių gali būti kartais 
visai liuosas ir tuolaikinis, kaip kad alliance ant kokio pa
skirto laiko. Šičia prietikyje Lietuvos su Lenkija mes 
matome angštesnį ryšį, bendrumą nekuriu viešpatystės 
organų ir reikalų (interesų). Vienok tas ryšys da neper
eina į tarp vadinamą — Būndesstaat — Etat fėderal — 
santaros viešpatystė, nes abi, viena šalia kits stovinti 
viešpatiji. nepereina į vieną organizuotą funkcijonuojan- 
čią bendriją su savo valdžia ir konstitucija ir teisėmis 
ant teritorijų abiejų viešpatyščių susidedančiomis iš pa
vestų jai nekuriu abiejų suverenystės teisių; pavyzdin, 
kaip Šveicarijos Eidgenossenshaft nuo 1848, arba Vokie
tijos Imperia nuo 1871. Lietuva su Lenkija neturėjo vir
šui abiejų valdžių naujai per unija sutvertos valdžios. 
Užtai jųdviejų santikiai tarp savęs buvo internacional 
teisės prigimties (voelkerrechtlich). Santikyje Lietuvos 
su Lenkija mes turime tik bendrumą abiem viešpatystėm 
nekuriu organu, šitame atsitikime vienos fiziškos ypatos 
nešiojančios abiejų viešpatyšičių suverenystę, valdono; 
kas yra personalė unija.

Bet čia personalė unija buvo ne tuomlaikinė, atsitiki
mo (accidentale); kaip pasitaikius per supuolimą į drau
gę dviejų inpėdinystės teisių ant vienos ypatos—Siaura
me supratime personale unija; ale unija pastovi, su viena 
ir tą pačia inpėdiriyste abiem valstijom ant visados, tu
rinti bendrus reikalus (des interets commons), taigi rea- 
lė unija, atsitikime Lietuvos su Lenkija pasidariusi per 
ėutartį ir insigy venimą su laiku.8)

Ta Lietuvos eu Lenkija unija pilnai prilygsta ryšiui 
mūsų laikų Austrijos su Vengrija. Austrija Vengrija pa
gal konstituciją 1867 metų turi vieną valdoną—cieso
rius Austrijos ir karalius Vengrijos; ant jo sudėta suve- 
nystė išlaukinė (souverainetė exterieure) abiejų viešpa
tyščių; jis yra taipgi vyriausias vadas bendros armijos. 
Lietuvoje-Lenkijoje buvo vienas valdonas — Lenkų ka
ralius ir Lietuvos didis kunigaikštis. Bet Lietuva ir Len
kija kožna turi skyrium savo valdžią ir instatymus, kaip 
ir Austrija su Vengrija. Bendriems reikalams abiejų vieš
patyščių Austrija-Vengrija turi Delegacijas abiejų parla- 
mentių; Lietuva-Lenkija bendriems reikalams turėjo 
bendrą abiejų viešpatyščių delegatų seimą.8)

• • •

Tokiu būdu Lietuva po Liublino unijai pasilieka skir
tina viešpatystė, ale esti realėje unijoje su Lenkija, iki 
pat Gruodžiui 1795 metų, kada ji tapo galutinai padalinta 
tarp Prūsijos ir Rosijos. Politiška Lietuvos istorija po 
Liublino unijai yra angštai surišta su Lenkijos istorija.

1) Tą titulj mos randamo ir ant to laiko (po Liubl. unijai) pinigų, užsilikusių 
iki mūsų dienų; pavyzdiu vienas tokių, lietuviškas pinigas: vienoje pusėje; STG: 
III. D; G: REX. PO: M: D: L: ; kitoje pusėje: «SOLTDVS. MONETA L.TT: 1623 
* '(Sigismundus III Doi Gratia Rex poloniao Maginus Dux Litunniac: kitojo 
pus? jo; Soltdus Moneta Lituaniae, 1623.

3) Dr. Hr. Rohm Allgom. staatslohre 23, psl, 101-104. Dr. C. Garois. Allgem. 
Staatsrscht 40 psl. 105 106. Georgo Bry Droit internal, public, 4?d., psl. 42-44.

8) C. Gareis, Allgem. Staatsrecht 106 psl. § 40, ir 66 psl. Georgo Bry, Droit 
internal public, 4sd, psl. 45.

Tarpas nuo Liublino unjios iki abiejų puolimui užima 200 
su viršum metų. 1572 pasibaigia Gedimino dinastijos vy
riška Jagelos linija, o 1772 pirmutinis padalinimas Lietu
vos ir Lenkijos. Nuo 1572 iki 1673, neskaitant tik 5 mė
nesius buvusio Krakove Henry Valois, tik vienas Stefan 
Batory buvo karalium ir didžiu kun. iš svetimų; likusieji 
buvo tai tolymesnės šakos tos pačios lietuviškos dinasti
jos: pirmutiniai trys iš Jagelos moteriškos linijos, švedų 
Vazai, o po jų Michal Koribut Visnioviecki, Gediminaitis 
iš kitos linijos. Likusieji, pirmutinis (Jan Sobieski nuo 
1674) ir paskutinis (Stanislav August Poniatovskį nuo 
1764)—lenkai; o tarpe jų du vokiečiai, Saksonijos kur 
firstai, — Augustas II ir Fredrichas Augustas III; jei ne
skaityti laike karės su švedais, prie Augusto II, kara
liaus XII-ojo instatyto ir per 5 metus prilaikyto Stanisla
vo Leščinskio, lenko.

Po Napoleono karių ir Vienos Kongresui likimas lietu
viškos kilmės tautų liko taip nustatytas. Visos latvių 
žemės ir didesnė dalis lietuvių pakliuvo į Rosijos viešpa
tystę, tik mažesnėji lietuvių dalis ant Nemuno ištakos in 
jūres iki už upei Pregel liko Prūsijoje. Paskutiniai da 
prūsiškai kalbantieji prūsai išmirė baigianties XVII 
amžiui.

V.
Priežastis išdraskymo Lietuvos ir Lenkijos ir pasida

linimas jųdviejų dalimis tarp susiedų buvo ta pati, kuri 
privedė Lietuvą prie Liublino unijos; nusilpimas, iki be
veik panaikinimui, viešpatystės valdžios viduje ir į išlau
ki. Lenkai, užmesdami Lietuvai bajorų privilegijas, ją
sias da pirmiaus platina ir inveda vis naujas pas save. 
Didi kun. ir karaliai, atkartotinai išsižadėdami vis kitų ir 
kitų prerogatyvų savo valdžios bajorų naudai, galutinai 
nepalieka savo rankose beveik nė jokios valdžios, nė ant 
bajorų, nė ant kitų nuo bajorų priklausančių žmonių. 
Viešpatystės turtus (domaine public) teipgi išdalina, o pa- 
dotkų nuo bajorų ir jiems priklausančiu žmonių išsižada. 
Lietuvoje ir Lenkijoje atsikartojo su karališka valdžia 
tas pate, kas tų laikų Vokietijoje pasidarė su ciesorystės 
valdžia. Visas skirtumas, kad ant laimės Vokietijos pre
rogatyvos augščiausios valdžios tenai tapo perleistos val
dytojams provincijų per inpėdinystę: kurfirstams, her
cogams, grafams; lygiai kaip kad Lietuvoje didžio kun. 
valdžia būtų likus išdalinta dalniniams su inpėdinystės 
teisėmis kunigaikščiams. Tuo tarpu Lietuvoje ir Lenki
joje augščiausios valdžios prerogatives tapo išdalintos 
tarp visų dvarus turinčių bajorų: kožnas tokių turtin
gesnių, bajorų savo dvaruose buvo lygus Vokietijos 
grafams, firstams ir hercogams. Galutinai karališkos 
valdžios pasiliko taip mažai, kad nebereikalo Lenkų ka
ralius nekuriu buvo pavadintas „nutepliotu karalium”, 
lyg kad norint pasakyti, juog jo karališkas ir didkuni- 
maikštiškas titulas davė jam ne ką daugiau valdžios, 
kaip jo nuteptam paveikslui pakabintam ant sienos. In
statymus išleidžianti Seimo valdžia tapo panaikinta pri
pažinimu „liberum veto.” Kariu menė apginimui vieš
patystės sienų buvo patys bajorai susirinkę per „pospoli- 
te ruszenie.” Bet ta kariūmenė negalėjo pasilikti surink
ta ilgiau trijų sąvaičių, nė būti vedama už viešpatystės 
sienų toliau trijų milių. Suprantama, kad tokioje kariu- 
menėje negalėjo būti kalbos apie tikrą discipliną; nesyk į 
ji sušaukta nespėdavo susirinkti, kaip ir vėl išsiskirsty
davo, nieko nenuveikusi. Sauja, kas buvo, samdytos 
reguleriškos kariūmenės neprigulėjo nuo karaliaus ir 
tankiai tik per prievartą išgaudavo savo algą. Žodžiu sa
kant, centralė valdžia nominališkai buvo, buvo karalius- 
didis kun. ir Seimas, bet jų veikimas buvo suparalyzuo- 
tas, privestas iki zerui, išpildančios valdžios beveik nėjo- 
kios, apginimo viešpatystės nuo išlaukinių priešių be
veik nėjokio.*) Vienintelis būdas, kad šį-tą nuveikt ša
lies reikaluosee, buvo, taip vadin. konfederacija 
bajorų, rūšis suokalbio-santaros tam tikslui. Tokios kon
federacijos seimas priimdavo nutarimus dauguma balsų. 
Bet konfederacija buvo pavojinga, ji beveik visada reiš
kė savitarpinę karę: prieš vieną konfederaciją kaip kada 
susidarydavo kita jai priešinga. Užtai ta priemone ne
galėjo apskritai būti vartojama valdžioje. Tokią — būk 
tai liuosybę, tokius instatymus ir valdžią, kuriais lenkai 
gyrėsi ir didžiavosi, tas pats augščiau minėtas raštinin
kas, francūzų tų laikų diplomatas C. C. de Rulhiere vadi
na tinkančiais tik barbarams: „ainsi se sont perpėtuės, 
depuis un temps immemorial jusqu'a notre age et chez 
une nation justement cėlėbre, 1 a 1 i b e r t ė, 1 e 
gouvernement et les lois dės barba- 
r e s”.

Valstijos-vyrai Lietuvoje jau seniai prieš savo tėvy
nės puolimą suprato visą pragaištį tų lenkiškų privilegi
jų ir pasmerkė jąs, bet pasiliuosuoti nuo jų neįstengė. 
Turime tam apie Lietuvą liudijimus Vilniaus konfedera
cijoje 1700 metų 29 Lapkričio, ant kurios yra pasirašę vi
si augščiausią Lietuvos valdžią laikantieji valdininkai, 
pradedant nuo Lietuvos kanclerio (ministeriu pirminin
kas), kungš. Karaliaus Radivilo iki vyirausiam vadui Lie
tuvos kariumenių (Lietuvos Didis Hetmanas), kungš. 
Mykolui Koributi Visnioveckiui. Tame dokumente Lie
tuvos didžiūnai išsižada ir prakeikia visas laisves atneš-

•) Ilirtoiro de l’anardhie <le Pologne et du dėmembrement... pav Claude— 
Carlomau de BulhiJac, 1807.

tas iš Lenkijos į Lietuvą ir nori sugrąžinti absoliutišką 
didžio kunigaikščio valdžią, kaip kad ji buvo Gedimino 
ir Vytauto laikuose; nes jie esą su laiku insitikinę, kad 
lenkų laisvės rengiančios tėvynei prapultį. Vienok ir čia 
kaip ir Liublino unijos laikais, kas buvo aišku ir pa- 
smerktina augštesnio apšvietimo ir su plačiomis pažiūro
mis didžiūnams, buvo pageidaujamu egoistiškam būriui, 
užkampių be apšvietimo, netoli įžiūrintiems smulkiems 
bajorams.

Suskilus viešpatystės valdžiai Vokietijoje tarp hero- 
gų ir grafų (jie buvo nepaprasti bajorai, Rittern, ale pro
vincijų valdytojai su inpėdinystės teisėmis, Landesher- 
ren), tarp tųjų atsirado gabių su ambicija vyrų, kurių vie
nas ar kitas, didindamas savo teritoriją, turtus ir valdžią 
galėjo sutverti centrus, su laiku turėjusius ir vėl suvie
nyti visą pairusią viešpatystę ir tautą. Lietuvoje ir Len
kijoje išėjo kitaip. Vokietijoje viešpatystės valdžia buvo 
perkelta ant Landesherren. Lenkijoje ir Lietuvoje 
valdžia tapo tiesiog panaikinta kas lytisi bajorų. 
Dagi didžiūnai dvarininkai buvo tik privatiški nejudina
mo turto savininkai, ne provincių valdytojai, ne Lande
sherren. Centrų, kurie ir vėl suvienytų visą šalį negalė- . 
jo atsirasti, ir užtai abu kraštu, kaip Lenkija taip ir Lie
tuva, pakliuvo tiesiog į anarchiją. Lenkija, pasinaudo
jusi iš nusilpusios ir apmirusios Lietuvos valdžios, 1569 
metais Liubline per prievartą atskėlė nuo Lietuvos ir pa
sisavino Voliniaus ir Ukrainos provincijas, o likusios Lie
tuvos nepadarė savo provincija, ale tik privertė prie uni
jos, vien dėlto, kad pati buvo kariškai silpna ir nedrįso 
lietuvių prispirti prie karės. 1772, 93 ir 95 met. susiedi- 
nės viešpatystės atkartojo tą patį ne tik su Lietuva, ale 
ir su Lenkija drauge; su tuo skirtumu, kad čia visai ne
reikėjo jokių derybų del unijų ar ko; turėdamos stiprias 
kariūmenes. jos visai nebijojo pasipriešinimo, nė Lietuvos, 
nė Lenkijos, ir jąs tiesijog pasidalino. Titulai, kokiais lai
mingi pasidalintojai paėmė Lenkijos provincijas, yra ti
piški: jie lygiai tiek, nė mažiau nė daugiau, teisingi, 
kiek ir tie titulai; kokiais Lenkija per Liublino unhją pa
ėmė Lietuvos provincijas Volinių, Kievą ir kitas. Prūsi
ja ir Austrija, pasiremdamos ant savo senų be reikšmės 
titulų, atsimančios atgal tiktai tą, kas jomdviem ir pir
miau esą „teisingai” prigulėję. Bet dailiausios gal tei
sės dekleracijoje Katarinos: Aprės les dėpenses donai 
derables en hommes et en argent qu'a coutees aTempire 
de Russie son assistance a la Pologne pour la souvez de 
la fureur de see proprecitoyens,..... il doit paraitre bien 
modėrė ąūe sa Majestė se borne .... a se procurez la 
reparation de dommage! (tas pats veikalas C. C. de Rul
hiere). Vienų žodžiu, dalinasi su kitais draugais Lenki
jos provincijomis, kad Lenkiją norėjo išgelbėti nuo 
lenkų. 

• « ♦
(Toliaus bus.)

PER AIRIJOS VYSKUPUS.
(Lietuviu rinkliavos reikalais.)

(Tąsa.)
Dublin, 26—VII—17 

Bevažiuojant vakar pro Mullingar pasigedau savo mi
nisteriško portfelio su tuzinu kišenių. Portfelis svarbus 
man, nes ten dokumentai, šiaip jau jis nevertas pavogi
mui. Prisiminiau, įkišęs jį hotelyj į stalčių ir ten palikęs. 

Be dokumentų niekur nė neik. Laimei nors policijai 
reikalingoji knygutė pasitaikė kišeniuje palaida. Todėl 
visgi grįžti į Cavan’ą negrįžau, durniau stačiai ekspresu 
Dublinan.

Iš čia pasiunčiau telegramą į Cavaną, prašydamas pri- 
siunti mano portfelį. Maniau, užgaišins vis vien. Laimei 
taip brangintino portfelio tereikėjo laukti iki rytdienos 
ryto. Atsiunta be atidėliojimo. Nusiunčiau padėkavonę 
ir 4 d. krasos ženkleliui.

Dublinan atvykau 26, kaip tik ištoriško momento die
noj: airų konvencijos—konferencijos. Apie 11 v. aplink 
Trinity College, kur mokinama oficieriai—kadetai, kur 
daryta konvencijos posėdžiai, prisirinko minios žmonių. 
Paskiau atvyko atstovai, bei tikriau tarus, valdžios nuro
dyti ir paskirti „delegatai,” kurie svarstys kaip sutvar
kyti ir sulipdyti tarp airų pairusią vienybe, ką padaryti 
su Home Rule klasimmu.

Pirmas konvencijos posėdis prasidėjo spie 12 v., o aš 
atvykau Dulinan apie 12 v., todėl prireikė grūstis pro 
minią žioplių, apstojusiu College Green pliacių.

Apie pačią konvenciją verta prisiminti plačiau, nes 
šiandien tai gyvas airų klausimas. Mat, del Home Rule 
klausimo airai suskilo į partijas. Tarp tu žymiausios 
šitos:

Unijonistų, labiausiai protestonų iš Ulster provinci
jos bei nuo Belfasto; toji partija velytų, kad Airija ne
gautų savy valdos bet paliktų anglų pilnoj globoj; o ka
dangi didžiuma airų nori savyvaldos, tai unijonistai spi
riasi, idant Airijos dalis, Ulster’ provincija butų atskirta 
nuo Airijos (valdžios) ir palikta po senovei anglų parla
mento žinioj, nors kitos Airijos dalįs gautų savyvaldą — 
Home Rule. Toji partija galinga anglų valdžos parama



Z V A I G Z D E. 3

ir iš seno surengta savo namine kariumene iš beveik 
100,000. kuri randasi pilnoj unijonistų kontrolėje. Uni- 
jonistu vadas — ministeris ir advokatas Carson.

2. Nacijonalistų, tikriau tarus airi; tautininkų—kata
likų; tie nori visai Airijai, pilnoj vienybėje ir be išsidali 
nimo savyvaldos, parliamento Dubline ir tt., galingi jie 
pritarimu visų vidutiniškų sluogsnių airų, savo netaip 
seniai surengta apie 100,000 skaitlinga, bet nekaip pra-
mokinta ir nekaip ginkluota kariumene, tikriau tarus mi
licija; ji nusilpnėjo žymiai po airų sukilimo ir dar silpnė
ja naudai sinn—feinerių. Nacijonalistų vadas—John Red
mond.

3 Sinn—Fęin’ (kas reiškia labai išmintingą: pasitikę 
tik ant savęs, buk pats sau viskuo), populiariška, airų 
katalikų neturtingesnių sluogsnių ir jaunuomenės ap
skritai kalbant, karštesnių, mažiau protu, daugiau širdžia 
gyvenančių žmonių partija; ji reikalauja visiškos ir pil
nos Airijai neprigulmybės, respublikos, kuri su Britanija 
neturėtų jokių ryšių, ne bent kaimyniškus; ji galingna 
liaudies ir jaunuomenės pritarimu, ypač sujudimu, kurį 
įnešė „revoliucija” Dubline, nenoru airų remti karę ir 
tt. Žymi dalis nacijonalistų ir kariumenės jau pusėje 
sinn—feinerių.

Yra ir kitokių partijų, bet jų galima neminėti. Anglų 
valdžiai partijos Airijoj duoda daug rūpeščio, kurs turėtų 
būti atkreiptas prieš vokiečius. Valdžia labai norėtų da
bar Airiją matyti ramybėje—vienybėje, nors bijo, kad ją 
neapimtų sinn—feineriai, nelab prijaučia nacijonalistams 
ir mato, jog persilpni malonus unijistai. „Revoliucija” 
Dubline ir kitur buvo tik mažas lietus, o daba renkasi 
spėkas didžiulė audra, kuri gali kilti ir kils, jei laiku de
besėliai nebus išblaškyti. Toki audra—pragaištis ir Airi
jai ir Britanijai nelaiku peilis po kaklu. Aišku, valdžia 
audrą nori nukreipti, sulaikyti, nori kaip nors airus už
ganėdinti, bet dar vis bijodamas! nuskriausti savo my
limų unijonistų.

Net ir atmetus prielankumus, dalykas painus. Kaip 
sutaikinti priešingus žmones, kad vienas sako: duok, ki
tas; neduok! Duosi savy valdą visai Airijai vienybėje— 
unijonistai grasina sukelti savo kariumenę ir pasiprie
šinti, duosi savyvaldą tik daliai Airijos—išskirus Ulster’į 
—nacijonalistai nenori imti, žada irgi su ginklais kariauti 
už visos, pilnos Airijos savyvaldą. O šalyp apsiginklavę 
šakėmis, dalgiais, pagaliais sinn—feineriai rėkia: ką savy- 
valda? duokš mums pilną, savystovią, nepripulmingą 
respubliką.

Valdžia todėl sumanė sušaukti visų airų partijų kon
venciją—susivažiavimą—konferenciją. Panašaus, kaip 
Amerikos lietuviai tarės apie sriovių vienybę. Tik atsto
vus sriovių-partijų čionai nurodė pati valdžia, paskyrė, 
nepaliko pasirinkti žmonėms. Tiesa, atstovų parinko iš 
visų pakraipų, yra čia 4 katalikų vyskupai, 3 protestonų, 
miestų valdybų nariai, komercijos, žemdirbystės, valdi 
ninku, mokslininkų, dvarininkų ir tt. Bet visgi dauge
lis užmeta: tai esanti ne žmonių, Airijos delegatų, bet 
valdžios paskirtų žmonių tarybos.

Sinn-feinerių partija atsisakė dalyvauti konvencijoj, 
kiti kalba visaip ir tikisi visaip: vieni sako konvencija 
stebuklą padarys ir sutaikins Airiją, kiti sako, kad pada
rys labiau, nenurodys tikro kelio į vienybę, bet bus pri- 
rengimu kitai, geriau ir demokratiškesniais pamatas su
kviestai konvencijai, išraus nuo tako vieną kitą usnį ir 
diglį, vadinas, šį tą prirengs, šį tą nurodys rytojui, bet 
nepadarys pati labai daug. Didžiausias jos darbas bus: 
partijos susipapažins iš arčiau su kitų, sau priešingų par
tijų troškimais ir pageidavimais.

Bet jei konvencija, priešingai neg manau Jpairs pra
džioj paaštrinus nesutikimus, audra bus kaip ir neiš- 
vengtina, tuokart, sulig tūlo airo: God help Ireland ir 
Great Britain!! Berods, ir dabar renkama Airijoj aukos 
tautiškiems reikalams, per ką ir Lietuvos aukoms bloges
ni metai, neg butų kitose aplinkybėse: girdėjau tą ne 
vienoj vietoj...

Airijos katalikų laikraščiai, labai rimti ir rengią kraštu
tinumų, brėžte pabrėžia: Airija nepasiganėdins niekuo, 
kas mažiau duos teisių Airijai neg turi jų Britanijos ko- 
lionijos: Kanada, Australija, Naujoji Zelandija, Pietų Af
rika ir tt. Vadinasi, reikalaujama pilnos autonomijos, 
savyvaldos visai Airijai. Ar jų noras įvyks — nežinau, 
žinau, jog linkiu jiems, idant įvyktų. Nors suprantu 
Ulster’io unijonistų baimę ir nenorą, bet visgi jug ir ten 

| Airija, ir ten airai, kuriems praverstų eiti paskui didžiu
mos, vietoj kad laukus, idant didžiuma eitų paskui ma
žumos.

Gal gana bus apie politiką rašius, nes ne tas mums 
S svarbu šiandien labiausiai. Minėjau, konvencijoj daly

vauja 4 vyskupai. Letterkenny (Raphoe) vyskupą jau 
regėjau. Pasistengsiu šiandien paregėti antvyskupį 

- Dublino, antvyskupį Cashell, vyskupą Down ir Connor 
ir vyskupąRoss. Dieve padėk airų konvencijai, o dar la
biau Lietuvos rinkliavai!

Dublin, 27—VII—17.
Vakar apie pusiaudienį išsirengiau į vyskupo palocių 

važiuoti, kur ten įDublino priemiestį, Drumcondra Road. 
Galutinai suradęs palocių paskambinau. Išėjo tarnaitė, 

' ji man pranešė, jog antvyskupis Walsh namie. Kadangi 
K čia pat gyvena antvyskupio sekretoriai, sumaniau pirma 
^"kreiptis juos. Kaip tik vienas iš sekretorių besąs čia pat.

Bet jis nustebino mane pranešimu, kad antvyskupio 
nėra namie, esą ant pailsio kur ten toli išvažiavęs. Ar 
tarnaitė nesuprato, ar vienas iš judviejų apsimelavo. Aš 
kaž kodėl taip jaučiau, jog tarnaitė nemelavo, nebent ne
suprato. Rods, ir kunigui meluoti nevertėtų. Berods, da
lyko nespaudžiau toliau, nė nebuvo kaip spausti. Biškį 
abejodamas, visgi priėmiau, kad ant vyskupis „ne namie."

Perstačiau dalyką sekretoriui, jaunąm kunigui. Kurs 
apsiėmė viską persakyti antvyskupiui. Bet iš savo pusės 
paaiškino, jog musų viltis čia maža, greičiau nėjokia. Nes 
buvę daug rinkliavų, del belgų, polų, kinų, raudonų kry
žių ir tt. Esą neseniai antvyskupis atsakęs daryti rink
liavą armėnams. Kodėl neatsisakyti lietuviams leisti? 
berods, armėnai ir zulusai su kinų misijos smulkmena la
biau žinomi ir suprantami čia reikalai, neg lietuvių. Per
stačiau, jog Dubliną paseks daug kitų vyskupijų ir jog 
atsisakyti čia—reiškia atsisakyti nuo rinkliavų beveik 
visur. Bet sekretorius, sakydamas kad jis dalykui prijau
čia ir jį vysupui perstatys, visgi žinąs, kad pasitikėt ant 
kitų šiais laikais egojizmo neverta, kad geriausis motto
tai help yourself, sinn—fein’, nelauk užuojautos pas kitų.

Pasikalbėję ir lengvai ir rimtai, apie Lietuvą ir politi
ką, palinkėję laisvės Airijai ir Lietuvai persiskyrėva. Be
rods, prisiminta, kad dalykąi Airijoj audrą rodo, todėl su
sigriebęs iššoviau: gal, girdi, Airija ir turės blogmetį, gal 
pati reikalaus aukų iš kitur, tada bus kitoniška istorija, 
bet dabar Airija visgi tokiame stovyj, kad lietuviai apsi
imtų padėjimu mainytis ir priedams aukauti daugiaus vi
sokiems tikslams, neg airai daro: visgi palyginus su Lie
tuva kol kas Airija laiminga. Bet, kalbos paliko kalbo
mis, o dalykas dalyku. Gal dar įstengsiu antvyskupį pa
matyti, bet viltis ant jo dingo, manau, kad jis rinkliavos 
Lietuvai nedarys ir Lietuvos reikalų arba negalės, ar ne
norės suprasti. Kaž kaip taip jaučiau dar esant Škotijoj 
ir puikiai įspėjau, viltį turėdamas ant kardinolo, ne Dub
lino! gaila. Dublino vyskupija—didžiausia Airijoj, skai
toma čion 76 parapijos, 2 vyskupu, apie 650 kunigų ir 
zokoninkų, 193 bažnyčios,. 434,600 parapijonų, sulig to 
airo, milijonas konventų, klioštorių ir tt., vadinas, tai 
jau nemenkas butu kąsnis. Prie to daugel kur klausias!: 
ką ir kaip padarė Dublino antvyskupis? Negi melas gel
bės, reikia sakyti kad nežinia ką padarys, nes vyskupo 
negalima buvo matyti iki šiol...

Grįžęs ant Sackvill Str. užjau į Greshham hotelį, kur 
apsistojęs antvyskupis Cashel ir vyskupas Ross. Pra
nešta, kad paprastai jiedu namie vakarais nuo 5—6 vai. 
Irgi sužinojau, jog airų konvencija (del kurios vyskupų 
atvykta) po pirmų posėdžių atidėta iki 8 rugpjūčio. Gaiš
ti nėra ko: gal išvažinėti namon.

Todėl apie 5-30 grįžau vėl į Gresham klaustis, bet vy
skupai negrįžę iš mietso. Prisėdus laukti už kiek ten lai
ko atvyko Rose vyskupas dr. Kelly.

Vyskupystė Ross, sulig paties vyskupo, mažiausia pa
saulyje plotu, turi 11 parapijų, 30 kunigų, apie 31,000 
parapijonų. Pats vyskupas nevisai jaunas, nedidelio 
ūgio, gan drūtas, dr. Kelly, matomai, labai žingeidaująs 
apie viską, apie ką tik išgirsti gali. Jis pasitaikė puikiai 
me upe ir užkarto pažadėjo rinkliavą padaryti. Bet po to 
ilgai kalbėjova apie įvairius dalykus, augštą ir žemą poli
tiką, karę, istoriją, georafiją, literatūrą, Lietuvą, visą pa
saulį. Pasitarnavo gerai šioks toks pažinimas Rusijos 
reikalų, greta to vyskupas labai žingeidavo apie Lietuvą, 
šį tą girdėjęs ir žinąs. Kadangi mano dalykas—labiausiai 
rinkliavos klausima, tai neapsimoka pasikalbėjimo turi
nio perkratinėti. Gana tarti: pažadėta rinkliava apie pa
baigą metų padaryti ir apie rezultatą pranešti.

Podraug sužinojau, jog Cashel antvyskupis nežadėjo 
tą vakarą annkščiau hotelyn grįžti, todėl neg laukiant be 
naudos, verčiaus ant rytienos pribūti. Ačiū tam, neap
simokėjo tą vakarą iš Dublino išvažiuoti.

Kun. J. Norbutas.
(Toliaus bus.)

____ <____ 0------ - .^*1 '
Paskelbimas.

ARTINASI RUDUO.
Viena uncija apsisaugojimo verta daugiau negu svaras 

gyduolių. Ruduo kiekvieną metą atneša vienodus rūpeš- 
čius. Jis prasideda blogu apetitu, vidurių sukietėjmu, 
nėmiga ir dažnai jus galite susirgti, bet imkite Trinerio 
Amerikoninio Karčiojo Vyno Elexiro; šis vaistas pagelbės 
jums prašalinime šio sezono blogybių. Jis prašalina su
kietėjimą, išvalo vidurius, pataiso apetitą atnaujina pui
kų jautimą ir prablaivo mintis. Kaina $1.00 aptiekose. 
Ir jeigu jus jaučiat, kad ateinantis šaltasai sezonas augi
na jumyse reumatizmą ar neuralgiją, — atmink, kad Tri
nerio Linimentas užtikrinančiai prašalina tuos skausmus. 
Jis taipgi gelbsti muskulų sukietinimui, gydo išsisuki
muose, sutinimuose, palengvina pailsusias kojas, etc. 
Kaina 25 ir 50 c. aptiekose, krasa 35 ir 60 c. Jos Triner, 
Manufacturing Chemist, 1333-1339 So. Ashland avė., 
Chicago, Ill.

------- °------- . . : I. . ....
Parsiduoda

geras namas su visais rakandais įskaitant pianą, divonus 
ir tt. Visa tai gailma įgyti už 2.600 dol. Atsišaukit pas 
savininką Mr. M. Dauknis 3170 E. Belgrade Str., Phila
delphia, Pa.

Dideles Dovanos!
DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER SITUOS 

VASAROS IR RUDENS MENESIUS KNYGŲ 
IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodėl? Gi todėl, kad norime paraginti musų tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymų 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet' 
tų atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerų kny- 
??•

Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sių musų literatūroje knygų............................. 2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon jų išvertė velionis kun. V. 
Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti.............................1.00

•
Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos 

musų senovės, parašyta Dr. Pietario.................................25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų................................................................20

Iš Kelionės po Europą, ir Aziją. Šita knyga tai uni- 
katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be 
biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais.............................. 2.00

Audeklo apdarais................................................ 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais.........3.50

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurių ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitų knygų.

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
[ ’Ermite’o apysaka, išversta į musij kalbų Julės Pranai- 
čiutės.......................................................... 1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 
bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
imti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio................... .75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. A. Kau
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymų ir nori prasimokintt, 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto. ..../....................................................................... 60

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvariniu. 
Skaitydamas tų musų tėvynmeilio veikalų smagiai pralei
si kelias atsilsio valandas. Kaina tik...............................05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija.......1.00

’ Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodieehj nuo
monės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klia- 
siška to musų rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo
privalėtų tų knygų studijuoti. Puslap. 285. 1.00

Skaitymai iš šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų
dienai. Su paveikslais. 4 tomuose................  3.00

Su gražiais audeklo apdarais..............................3.50
Drūtais skuros apdarais..................................... 4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa
skutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai ap
rašyta Rusijos biurokratų šeimininkavmas Lietuvoj.. .25

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iš 
musų kataliogo.

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu —• 
tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne- 
mažiaus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

’’ŽVAIGŽDES” PRENUMERATĄ. ’

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį rąžančių

Kas nenori laikraščio ’’žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu:

A. MILUKAS & CO. ~ 1

3654 Richmond Street, Philadelphia, Pa. Į



4 ŽVAIGŽDE.

Kares Naujienos.
(Tąsa nuo pirmo puslapio.)

Vokiečių kariumenėje išviso buvo 10,500,000 ka
reivių.

Ir dar nekurie vokiečių militaristai nori kariauti!

Vokietija ragina 15 metu vaikus į kariumenę.
Geneva, Šveicarija 18 d. Rugsėjo. Vokiečių karo,val

dyba išleido Muenchene ir Koeln’e atsiliepimus, kad vai
kinai 15 metų būsią priimami i kariumenę kaipo liuos- 
noriai.

Tas oficialia valdžios šaukimas teip jaunų liuosnorių 
i kariumenę atrodo, kad vokiečiams sunkiai einasi su už
kimšimų spragų, kuriąs padarė jų kariumenėje 3 suvirš 
metų kare.

Turtingesnieji vokiečiai paskutiniame laike lyg ir 
prijausdami, kad valdžia gali pašaukti jų jaunus vaikiš
čius į karą, kiek galėdami siuntė anuos i Šveicariją. Da
bar bet Vokietijos valdžia saugiai sergsti parubežį ir ne
išleidžia jaunų vaikiščių išvažiuoti į užrubežį.

Vokiečiai išskersta kiaules.
Zuerich, Šveicarija 18 d. Rugsėjo. Vokietijos karės 

maisto departamentas pagarsino, juog ateinančiai žiemai 
nebus visai miežių kiaulėms šerti. Taigi departamnetas 
pataria, kaip veik pasibaigs ganė va, išskersti visas kiau
les ir paršus, sveriančius per 30 svarų, paliekant vien 
veislines kiaules.

Nori Japonijos kariumenes Europon.
Telegrama iš Milano i Londono Mail Chronicle prane

ša, jog akiveizdojerusų kariumenes dabartinės betvarkės, 
Corriera della Sera patalpino atsišaukimą reikalaujanti 
Japonijos kariumenes įsimaišymo Europos karėje. Tas 
laikraštis sako, kad talkininkai turėtų pertraukt mušius, 
kol nesulauks atsakančios pagelbos iš Japonijos kareivių.

Amerikos Naujienos.
r" ★

Atpigsianti duona.
Maisto koųtrolierius Hoover praneša, kad galima bus 

čion atpiginti duoną. Nors maisto spekuliantai spiriasi 
prieš tą jo parėdymą, bet sako, kad pardavinėjant svarą 
baltos duos po 6 c. ir 14 uncijų tos pačios duonos kepalė
lius po 5 c. dar lieka geras uždarbis ir miltu pardavėjams 
ir duonkepiams.

Po 2 dieni be baltos duonos Naujoj Anglijoj.
Hartford, Conn. 18 d. Rugsėjo. Vakar pasibaigė Bos

tone Naujos Anglijos valstijos maisto taupintojų seimas, 
kuriame dalyvavo ir Suv. Valstijų federacijinės maisto 
taupinimo komissijos nariai. Connecticut’o valstijos mais
to komisijonierius p. R. Scotville pagarsino, kad toje vals
tijoje būsią kas savaitė po 2 dieni be baltos kviečių duo
nos — seredos ir ketvergai.

Connecticut’o komisijonierius balsavęs už vieną die
ną be baltos duonos, bet seime nubalsuota buvę, kad 
tinkamiausiai šios šalies žmonės būsią apsaugoti nuo gre
siančio bado, nevalgant kvietinės duonos po 2 dieni kas 
savaitė.

Maisto administratoriaus atsiliepime piliečiai raginami 
savu noru susilaikyti nuo valgymo baltos duonos po 2 
dieni, ypatingai gi tas raginimas kreipiamas i restauraci
jas ir viešbučius.

100.000 tonų grūdų ir miltų New Yorko porto 
laivuose.

New Yorko porte stovi dabar 136 laivai prigrūsti gru
dų ir miltų, kuriems Suv. Valstijų valdžia neleidžia iš
plaukti ir dar neduoda pasiimti anglių kiek reikia. Iš 
tų laivų 53 esą iš Norvegijos, 50 iš Olandijos, 25 iš Švedi
jos ir 8 iš Danijos. Nekurie jų stovi porte jau kelintas 
mėnesis prikrauti grudų ir miltų, kuriems gresia paojus 
sugedimo nuo drėgnumos.

Dėlei miltų stokos New Yorke nekurie pataria, kad 
valdžia turėtų paimti anuos iš laivų grudus ir miltus ir 
išparduoti New Yorke apielinkėje.

Iš Washingtono gauta žinia užtikrina, kad Federaciji- 
nė valdžia nemananti to daryti. Tq miltų ir grudų savinin
kai, bijodamiesi anų supuvimo, ir nežinodami ar gaus į 
laiką leidimą išplaukti iš porto siūlo savo prekes pirk
liams be jokio pelno.

Ir kituose Suv. Valstijų portuose (Bostone, Baltimorė- 
je) daug esą laivų, kuriems Suv. Valstijų Valdžia nelei
džianti išplauti. Apskaityta, kad prekės anuose laivuose 
sukrautos kainuoja per 15 milijonų dolerių.

Nekurie savininkai tų laivų, kuriems Suv. Valstijų 
valdžia neleidžia grįžti namo su prekėmis, apsiėmė plauk
ti su prekėmis iš Suv. Valstijų į Pietinės Amerikos per
tus. Pačių oliandiečių matrosų ir jų aficierių New 
York'e dabar esama per 2000. Tie dabar reikalauja, kad 
jiems būtų mokama Amerikos jurininkų alga, jei jų lai
vai vežios prekes iš Suv. Valstijų į Pietinė Amerika. 
Kurie buvo vokiečiai terp tų svetimų žemių jurininkų, 
tuos visus Amerikos valdžia paėmė iš anų laivų ir sutup
dė kalėjiman.

Suv. Valstijų vaizba su Rusija auga.
New Yorko National City Bankas pagarsino skaitli

nes parodančias didelį užaugimą vaizbos terp Suv. Vals
tijų ir Rusijos.

1913 metuose Rusijos 700.000.000 dol. exportu treč
dalis ėjo į Vokietiją, kuri sava eile įveždavo puse 687.- 
000.000 dol. Rusijos importų.

Po Vokietijai antrą vietą vaizboje su Rusija užėmė 
Anglija, trečią Olandija, paskui Kynai, paskui Suv. Vals 
tijos.

1900 m. iš Suv. Valstijų išvežta prekių į Rusiją už 
10 milijonų dol., 1 910 už 18.000.000 dol, 1912 už 23 mi
lijonus, 1913 už 26 milijonų ir 1914 (prieš kare) 31 mili
joną dol. 1915 metuose exportu į Rusiją vertė uasiekė 
61 milijoną dol., 1916 m. penkis kart tiek—310.000.000 
dol. ir 1917 m. 558.000.000 dol.

Prekės išvežamos buvę: gelžkeliams medžiaga, auto
mobiliai, metalams dirbti mašinerijos, varis, geležkelių 
reisai, vagonai ir įvairus išdirbiniai iš plieno.

Atvežta iš Rusijos prekių
1913 m. už 29.000.000 dol.
1914 „ ., 23.000.000 dol.
1915 „ „ 3.394.000 dol.
1916 „ „ 5.917.000 dol.
1917 „ ,, 9.484.000 dol.

Lietuvių peticija Suv. Vai. 
prez. Wilsonui.

Šimtai tūkstančių lietuvių pasklaidytų Rusijos armi
joj liejo kraują per tris metus, nes jie tikėjo, jog stovi 
už teisybe ir laisve savo tautos. Arti 100.000 lietuvių 
kareivių padėjo savo galvas rytinėj Prūsijoj, ties Kaunu 
ir Karpatuose.

Nuo karės pradžios iki šių laikų mūsų šalis buvo ir 
tebėra didžiausiu karės lauku. Dabar armotos kriokia 
rytiniame Lietuvos krašte. Lietuvos rubežiuose veik 
per du metu ant vietos buvo mūšio linija, kaip va palei 
Dauguvą, Naručių ežerą, Baranavičius ir iki Pripetės pel
kių. Lietuviai dabar jaučia, jog po priešininko jungu da
bar jiems gresia didesnis pavojus, negu kada pirmiau.

Arti milijono Jietuvhi pasislėpė laisvoje Amerikoje 
nuo Rusijos valdžios, kuri dabar jau prašalinta.

Amerikos lietuviai visuomet, palaikė artimiausius ry
šius su tėvyne. Todėl dabar jie giliai atjaučia vargus 
savo tėvų, brolių ir seserų, kurie pasiliko užimtoje tėvy
nėje,' kur jie kenčia neišpasakytą vargą po jungu prieši
ninko kurs per 7 šimtmečius tykojo užgrobti mūsų šalį.

Augščiausioji Lietuvos Taryba Šveicarijoj yra įsitiki
nus, jog lietuviai piliečiai bus ištikimi savo nauji tėvy
nei.

Ir 500.000 lietuvių, kurie nepastojo piliečiais Ameri
koj, yra pagatavi, kaip mes tikimės kariauti greta talki
ninkų idant atgauti savo šaliai laisvę, kurios neteko per 
Europos diplomatų intrigas.

Aišku, jog lietuviai bevelytų savo kraują lieti už gar
bę ir laisvę Lietuvos, negu būti išsklaidytais po įvairius 
kovų laukus, kur jie tiesioginiu būdu savo šaliai nepa
tarnaus.

Lietuvių kareiviai bevelija dalyvauti šioje karėje var
du savo tėvynės, vietoj būti išsklaidytais po talkininkų 
armijas.

. Uolumas ir entuziazmas mūsų kareivių pakiltų, jei 
jiems būtų užtikrinta, jog už dalyvavimą karėje jų šaliai 
Lietuvai bus suteikta neprigulmybė.

In tai atsižvelgiant Lietuvių Augščiausioji Taryba 
Šveicarijoj nutarė prašyti Jūsų Excelencijos išreikšti, ką 
mano Amerika apie Lietuvos ateitį.

Mes tikimės, jog Jūsų Excelencija užtikrįs lietuviams, 
kurie kariauja talkininkų pusėje, kad jie dabar savo krau
ją lieja už paliuosavimą savo garbingos tėvynės.

Viduriniuose amžiuose Lietuva buvo plati ir stipri. 
Narsiai kovojo su savo galingais priešininkais, ir savo 
laisvės neteko tik 18 amžiuje, tai buvo trečias Lietuvių- 
Lenkų valstybės padalinimas(1795). Nuo to laiko Lietu
va nesiliovė veikti už savo laisvę, ką parodo lietuvių ju
dėjimas 20 amžiuj.

Tie pasistengimai buvo žiauriai slopinami autokra
tijos.

Čia einasi ne apie naują Lietuvos laisvę, bet apie su 
grąžinimą senobinės, Europos autokratijų išplėštos.

Lietuvių tauta labai nudžiugo, kuomet Jūsų Excelen
cija paskelbė principus, kuriais turėtų remtis būsianti tai
ka, įsteigiant tautų federaciją, pripažįstant kiekvienai 
tautai jos teises, taip kad jokia didelė tauta negalėtų mai
nyti mažomis tautomis it tos būtų kokie paprasti daiktai.

Pastaroje notoje Rusijai Jūsų Excelencija apreiškė, jog 
jokia tauta neprivalo būti verčiama po valdžia, kurios ji 
'nenori. Tas kaip sykis atsineša prie Lietuvos. Prieš sa
vo norą ji turėjo gyventi po valdžia, po kuria ir nenorė
jo būti.

Lietuva dabar yra po sunkiu Prūsų jungu, kurs lygi
nasi baudžiavai. Po neapsakomų kentėjimu Lietuva ras 
savo išgelbėjimą pilnoje neprigulmybėje. |

Lietuvių Augščiausioji Taryba Šveicarijoj tvirtai tiki, 
jog Jūsų Excelencija apreiškęs tokius prakilius humani
tariškus principus pritaikys juos ir prie Lietuvos.

Lietuviai su užtikrinta jų šaliai laisve, su didesniu 
entuziazmu veiktų del Jūsų prakilnaus ir humanitariško 
tikslo, kuris atidaro visoms tautoms ypač mažoms naują 
gadynę, kur silpnosios bus lygios stiprioms tarybose atei
ties federacijoj.

Lietuvių tauta nesigailės didžiausių aukų del savo pa- 
liuosavirao. Todėl mes jaučiamės pateisintais nurodyda
mi mūsų Tautos Tarybos skyriui Suv. Valstijose svarbą 
raginti lietuvius stoti į Suv. Valstijų armiją, o jei galima, 
tai sudarinėti Lietuvių Legionus.

Tuo pat kartu mes atsišaukiame į Lietuvos Vyčius, 
kad jie sudarytu branduolį būsiančių Lietuvių Legionų.

Tikėdami, jog mūsų peticija ras prielankų apsvarsty
mą mes išreiškiame Jūsų Excelencija!savo augščiausiąpa
garbą ir gerą valią.

Už Lietuvos Augščiausią Taryba

Amerikos Liet. Taryba.
Reprezentuojanti:

ALRKS., T. F., ALKKF., L. D. S., ALRKMS., 
ALRKPBS., L. V.

Prez. Dr. J. J. Bielskis.
Sekr. J. G. Miliauskas.
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To His Excellency, Mr. Woodrow Wilson, President of 
the United States, White House, Washington, D. C.

Sir:
Hundreds of thousands of the sons of Lithuania, 

scattered in the Russian Army, have shed their blood 
abundantly during the past three years, because of their 
conviction that they were defending the cause of justice 
and the liberty of their people. And in doing so, about 
one hundred thousand Lithuanian soldiers have given up 
their lives in Eastern Prussia, near Tannenberg; in Ma- 
zuria; before Kovna; and in the Carpathians.

Since the beginning of the war, and up to the present 
time, our country has been one of the principal theatres 
of this awful tragedy of nations. Now the cannon are 
thundering at the eastern border of Lithuania. The 
points which determine the line on which both enemy 
armies have, for nearly two years, remained immovable, 
as it were, are Puna, Naroch Lake, Baranovichi and as 
far as the marshes of Pripet.

The Lithuanian people feel that they are now threat
ened, more than ever, by annihilation under the yoke of 
a secular enemy oppressing them with the crudest bru
tality, and imposing upon them strange and unusual laws; 
equivalent to a return of serfdom.

About a million Lithuanians sought refuge in free 
America at a time when a regime, now abolished, strove 
with violence and every contemptible means at its com
mand to crush out their national life.

The Lithuanians of the United States have always 
maintained the closest relations with the mother country 
and, therefore, their heart is deeply moved by the thought 
of the sad condition of their families; of their-aged par
ents; of women and children; who remained in the in
vaded territory, compelled to suffer the hideous rule of a 
foe that, for more than seven centuries, coveted their 
country as a prize and endeavored many times to seize.

The National Supreme Council of Lithuania in Switz
erland is convinced that the Lithuanians, who became 
American citizens, will conscientiously fulfill their duty 
to the land of their adoption. •

Of the 500,000 Lithuanians still in the United States, 
who did not become citizens and who left their country 
to take advantage of American freedom as well as to 
escape the oppressive rule of Russian autocracy, we are / 
convinced that all are ready to fight on the side of the 
Allies to regain the liberty which their country once 
lost through European diplomatic intrigue.

It is very evident that the Lithuanians prefer to shed 
their blood for the glory and freedom of Lithuania rather 
than to be sent to strange battlefields to win hard-earned 
victories for a cause that may in no way directly benefit 
their country. '

Our Lithuanian soldiers prefer to take part in this 
world struggle in the name of their country rather than 
sacrifice their lives as individual units, scattered far and 
wide throughout the great Allied armies.

The ardor and enthusiasm of our fighting forces 
would naturally be increased if they could be assured 
that, in consequence of taking an active part in this war 
their native country—Lithuania—would be granted po
litical freedom. s

In view of these considerations, the National Su
preme Council of Lithuania in Switzerland, has decided 
to petition His Excellency most earnestly, to express the 
sentiment of the American people toward the future of 
Lithuania.

We hope that His Excellency will give us his as
surance that the Lithuanians, by shedding their blood 
on the side of the Allies, are sacrificing themselves for 
the final liberation of their native land—a country so 
proud of its glorious past!

In the Middle Ages Lithuania was one of the strong 
countries of Europe, having a vast territory. She fought 
successfully against her powerful neighbor^, and lost 
her liberty only at the end of the eighteenth century. 
This was after the last partition of the Lithuanian-Polish 
state (1795); a partition brought about by the complicity 
of all the large European powers. Since that time Lithu
anians have never ceased in their efforts to recover their 
ancient liberty, as is evidenced by the different move
ments for emancipation which have taken place in Lithu
ania during the twentieth century. These attempts, as is 
well remembered, were followed by bloody repressions 
from the side of autocracy.

The question is not to grant Lithuania a new liberty, 
but to restore the ancient freedom of which she was de
spoiled by European autocracy.

The Lithuanian nation was filled with hope and joy 
by the noble words of His Excellency setting forth the 
principles which should serve as a basis for all future 
peace, and for the establishment of a Federation of Na
tions; acknowledging to each country its own right so 
that there may not anywhere exist the right to transfer 
small nations from one power to another, as if they were 
chattel.

In the recent message to the Russian Government, 
His Excellency again declared that no nation should be 
compelled to submit to a sovereignty under which it does 
not wish to live. This precisely covers the case of the 
Lithuanian people. Against their will they have had to 
live under foreign domination for more than a century.

The Lithuanians are at present experiencing the 
harsh Prussian rule which spells to them a return to serf
dom. After countless vicissitudes, the Lithuanian nation 
will attain its salvation only in a complete independence.

The National Supreme Council of Lithuania in Switz
erland, is firmly convinced that His Excellency will urge 
that the just and highly humanitarian principles he has 
given to the world, be made to apply to the liberation of 
Lithuania.

Lithuanians, upon being assured of liberty for their 
country, would contribute with a more vigorous enthusi
asm toward the realization of the very noble and humani
tarian aim of His Excellency which has opened to all 
nations, especially the smaller ones, a perspective of a 
new epoch in which the weaker nations will be equal to 
the strong ones in the councils of the future Federation 
of Nations.



The Lithuanian people will contribute in the largest 
measure possible, to their own liberation. Therefore, we 
fee] justified in suggesting to the section of our National 
Council in the United States, the importance of urging 

, Lithuanians to join the United States Army, and if pos
sible form, with the consent of the United States, Lithu
anian Legions.

At the same time we address an appeal to the 
Knights of Lithuania in the United States encouraging 
them to be in readiness to create a nucleus for the future 
Lithuanian Legions.

With the hope that our petition will receive favor
able consideration, we present to His Excellency the sin
cerest expression of our highest esteem and great good 
•will.

For the National Supreme Council of Lithuania. 
LITHUANIAN NATIONAL COUNCIL OF AMERI

CA.
By its Component Representatives: 

Lithuanian Roman Catholic Alliance of America.
By 

Lithuanian National Fund, 
By

Lithuanian Roman Catholic Federation of America, 
By

Lithuanian Federation of Labor.
By

Lithuanian Roman Catholic Women’s Alliance of 
America,

By 
Lithuanian Total Abstinence Alliance, 

By
Knights of Lithuania.

President (Signed) DR. JULIUS J. BIELSKIS, 
3613 14th Street, N. W„ Washington, D. C.

.Attest:
Secretary (Signed) J. G. MILIAUCKAS 

1910 Carson Street, Pittsburgh, Pa.

Martyno Jankaus kalba.
PASAKYTA RUSIJOS LIETUVIU SEIME.

didžiu aukų, o aukotoju maža teatsirado ir nebuvo iš kur 
paimti. Aukas dalino tiktai Martynas Sernius iš Klaipė
dos 17 markiu, Vištaliauskas iš Orlinicos 50 mark., Svel- 
nienė iš Nausiedų 100 markių ir dras J. Basanavičius 1 m. 
Kita visą ištruki aš pridėjau,

1885 metais tapo įkurta draugystė „Birutė,” kuri, ne 
po politiška vėliava, galėjo kas mėnesi kartą susirinkti ir 
visokiais budais patrauti svečius prie lietuviškojo susi
pratimo. Kas juk be sunkenybių taipgi nebuvo. Vienok 
per „Birutės” susirinkimus ir pranešimus susipažinom 
su lietuviais, iš kurių susitaisė vėlesnė lietuviška politiki- 
nė sąmonė. „Birutės” susirinkimai patraukė ir jaunimo 
žingeidumą savęsp, ir lietuviškoji laikraštija nusikreipė 
linkui lietuviškojo prisikėlimo. Juk rods atsirado vieni 
už, kiti prieš „Birutės” veikimą, bet paties reikalo (lietu
vystės) jau sustabdyti nebuvo galima. Nors pirmiaus 
Kuršaičio „Keleivis” iš Karaliaučiaus leidžiamas turėjo 
būti valdžios šelpiamas. Skaitytoju vos 300 tebuvo.

Politiškas krutėjimas labai pamaži teįvyko. 1891 me
tuose pirmą syk bandėm savo kandidatą i ciesorystės 
seimą (Reichstagą) ir tai drą Bruožį, kuris Tilžės ir Pakal
nės valsčiuje (apielinkėje) 37 balsus tegavo. Iš tokio 
menko rezultato pasijuokė vokiški laiškai, tardami: mat, 
kaip mažai randas tokių žmonių lietuvių, kurie nori susi
vienyti su Žemaitija ir tt. Bet vos metams praslinkus, rei
kėjo vėl rinkti i Reichstagą. Bet jau dabar mes pastatė
me dr-ą Bruožį ant Tilžės bei Pakalnės ir apielinkės ir M. 
Jaukų ant Klaipėdos bei Silokarčiamos apielinkės.' Re
zultatai taipgi maži, dras Bruožis gavo 87 balsus ir M. 
Jankus 127 balsus. Dabar vokiečiai aiškiai numanė, kad 
mes darbą ir toliaus vesime ir garsino laiškuose, kad mes 
už rusiŠKOs Lietuvos piningus, arba panslavizmo šelpia 
mi, kurstome lietuvius prieš vokiečių nuo Dievo įstatytą 
valdžią. Galiaus už sakinį arba straipsnį „Garse” patil
pusi, kurio leidėju aš buvau, patraukė mane po šūdu. 
Kiek žinau, tai ,,del kurstymo vienos žmonių giminės 
prieš kitą aut gvolto," kur skundėjas arba danešėjas 
buvo dabarnykštis prof. Aleks. Karšatis. Bet kad nega
lėjo man gvolto veikimo išrūdyti, taip jau aš po ilgų tąsy
mų nuo vieno sudžios iki kito, apteisintas. Patįs Lietu
viai, visokiais galimais ir negalimais budais mus šmeižė 
ir užkabinėjo. Vienok mes pradėtą darbą varėm tolyn. 
Nubėgus rinkimo periodui 1895 mete, pastatėme ant 
Klaipėdos ir Silokarčiamos apielinkės Kristupą Tamošių 
per kandidatą, bet tas Kristupas lygiai 3 dienas prieš 
rinkimą atsisakė: Kristupas Tamošius atsisakė, o dabar 
visa agitacija beveik jau negalima. Bet Lietuviai suma
no, jei ir neišrinkti, tai bent parodyti, kad mes nemisli- 
jam nuo vieno antro nepasisekimų atsakyti nuo lietuviš
kojo klausimo. Pastatėme Joną Smalakį ir 3 dienų laiku, 
dar galėjome 2800 balsų ant Smalakio kandidatūros su
rinkti. Tas dabar jau stačiai išgąsdino vokiečius. Kris- 
tupuįTamošui juk prižadėjo vietą į prūsiškąjį seimą, kur 
jam 15 markiu dienpiningių ir dareis valdžia prižadėjo jį 
kituos reikaluos stipriai pašelpti. Ką valdžia ir išpildė, o 
Tamošius Lietuvą išdavęs gerai pralobo. Toliaus lietuvių 
skyrimai 1898 metais ant tiek sustiprėjo, kad Joną Sma
lakį Klaipėda ir Silokarčiama išskyrė. Tilžės ir Pakalnės 
apielinkėje Dr. Sauerveinui pritruko 28 balsų, taip, kad 
nedaug tereikėjo, ir butų Dr. Sauerveinas išrinktas tapęs 
į Reichstagą. Reikia todėl žinoti, kad didesnė dalis gy
venančių lietuvių, savo balsą atidavė už dešiniuosius kon
servatyvus, ir lietuviškai renkantieji buvo priskaitomi ir 
tebeskaitomi žemaičių draugai. Vokiečiai vis bandė įti
kinti savo mieluosius, kad mes kokio panslavizmo kurs
tomi esame ir dirbame ar už rusiškus, arba už Did. Lietu
vos pinigus. Buvo mums daug kartų užmetama, kad 
mes norime katalikų ponystės ir tt.

Smalakys Reichstage įsirašė kaip Lietuvis, ir ten kelis 
pranešimus nuskaitė, nes vokiškos kalbos gerai nemo
kantiems yra velyta savo pranešimą skaityte nuskaityti. 
Smalakio pranešimas betgi įtikino vokiečių valdžią, kad 
reikia duot Lietuviams palengvinimus, kas iš dalies ir 
įvyko. Prie sudų buvo daugiaus tulkų ir gerai lietuviš
kąją kalbą suprantančių pristatoma. Bažnyčioms prisakė 
lietuviškuosius pamokslus pilnavoti ir kas svarbiausia, 
kad lietuviškos stipendijos prie Tilžės gimnazijos bei Ka
raliaučiaus universiteto putų tiktai Lietuviams mokslei
viams dalinimos. Kurių dėka mes įgijome Dr. Gaigalatį 
ir k. apsišvietusius vyrus ir veikėjus. Bet periodui nepa
sibaigus Smailakys numirė, į jo vietą reikėjo rinkti kitą 
Lietuvį ir tokis buvo užmanomas Martynas Mačiulis iš 
Mitėnų prie Klaipėdos. Mačiulis tapo dauguma balsų iš
rinktas. Nors jis ir pasisėdo ant Smalakio vietos, tai jis 
per visą sesiją kur buvo apie Lietuvių reikalus rodavoja- 
masi, nei žodį neprasitarė. Vėl periodui pasibaigus, bu
vo pastatomi lietuviški kandidatai. Ant Klaipėdos ir Si
lokarčiamos apielinkės Dr. Gaigalaits, ant Tilžės bei Pa
kalnės Jurgis Lapinas, ant Ragainės Pilkalnio Meškaits 
ir ant Lapgavos-Vielavos, Yuška. Bet šį kartą musų bal
suojančių skaitlius žymiai sumažėjo, nes berenkant kan
didatus atsirado nesusipratimų, kurie po to ir įsižymėjo 
ant ilgesnio laiko. Taigi dabar mes Lietuviai į Reichsta
gą neįstengiame nė vieną deputiertą nusiųsti. Vienok 
į prūsišką karalystės seimą stengiame 2 deputiertu išsiųs
ti ir tai nuo Tilžės bei Pakalnės Dr. Steputatį, o nuo Klai-

Tokia nuožiūra Ma-;

Pakliuvus Mažajai Lietuvai po Vokiečiu valdžia, ji
ijjerkentė visokio vargo ir nesmagumų, o jau nuo pat se- 
uų laikų buvo ant to mieryta, kad Mažoji Lietuva nuo 

^■■Didžiosios Lietuvos, kurią buvo polonizmas apnikęs, butų 
Atskirta. Šitoji proga tai ir lygiai radosi, nes pasirodė re

st^* formacija. Toji reformacija ir buvo panaudota ir Mažo-
* •fiios Lietuvos žmonėms, kurie tuo metu slinko į baudžia- 

vas, tapo įvestos Liuterio tikėjimo reformos. Kas žino-
į3aina, po to ir gynė vienyties Mažosios Lietuvos žmonėms 

-«u Didžiąją Lietuva ir jos žmonėmis, gentystės ryšiai bu- 
tikėjimo delei pertraukti. Lietuviški kuningai buvo 

,, vienat vokiškos kilmės žmonės įstatomi, o kurie viso-
* kiai progai randantis, pasirūpindavo kraštą suvokietinti,

■ o tuo ir iš lietuvių padaryti viernus bei ištikimus Prūsų 
karaliaus padonus. Galiaus prūsiškas vokiečiavimas įgi-

■ jo kai kurias aplinkybes, del kurių buvo sumanoma, Lie
tuvius ir jų kalbą palaikyti. Mat, Prūsai panorėjo Didžiąją

^Lietuvą prijungti prie Prūsijos. Tam tikslui ir buvo nuo 
« 1833 metų į Mažosios Lietuvos mokyklas įvestas lietu- 

viškoje kalboje pamoklas. Ir jis buvo sparčiai varomas;
«»pat augštesniems mokslams prie gimnazijos Tilžėje ir 

, s prie universitatės Karaliaučiuje paskyrė stipendijas lie- 
^tuviams moksleiviams. Bet toms stipendijons pasinaudojo 
1* Mažosios Lietuvos pastorų vaikai, o patiems lietuviams 
„ „susipratimo nebuvo, kad savo sūnus del lietuvių labo 

į^prašviestų.Ml*
Perveikus 1870-71 metais Prancūzus, susivienijo visa 

.’^Vokietija po Hohenzolernų sostų, kilo sumanymas, kad
* greitu laiku bus galima ir be lietuvių prilinkėjimo, pagei- 
“sdaujamąją Didžiąją Lietuvą prie Prūsijos prijungti. Kaip
’’tik 1878 metuose, išvarė iš Mažosios Lietuvos mokyklos 

lietuviškąją kalbą ir pradėjo sparčiai mokyti — der, die, 
tikėdami, kad ligi didžiojo karo jau Mažoje Lietuvoje 

«"tteliks nei vieno lietuvio, kuris pageidautų ir lietuviškos 
Bįkalbos teisių ir lietuviams atskiros valstybės. Bet čion 

jie padarė atskaitą be pačių lietuvių noro, o ir pačiuose 
<'lietuviuose pakilo susipratimas ir užsispyrimas palaikyti 
, tdavo kalbą, pasilikti lietuviais.

Prieštaravimas iššaukė kai kuriose vietose riaušes, bet 
<>*
■Kilos tapo nuguldytos. O idant širdgėlą ramdytų, atsirado 
gpiKeli pastorai*) kurie, norėdami žmones klaidinti, sumanė 
*Jlel apmalšinimo lietuvių, siųsti pas ciesorių Vilių 120 
įtietuviškų mergaičių kaipo deputaciją ir prašyti grąžinti 

mokyklą atgal lietuvišką kalbą. Žinoma, kad tai tik 
(■ buvo vokiečiuojančių kuningu trikis ir kits niekas. Lie- 
^•.aviškoji kalba nebuvo atgrąžinta mokyklon. Vienatinis 
-^.ukestis, tai Didžioji Lietuva bei ateisiantis didysis ka- 

Vienok Didžioji Lietuva buvo apskritai apmirusi, 
ir didelė, bet ten lenkuojančio gaivalo nuspausta. 

**des spratome, kad su laikraščio pagalba, nors ir ne trum
as lamen laike, galima subudinti ir Didžiąją Lietuvą; Bet 

<en katalikiškas neištikėjimas neleidžia niekaip prita- 
-i’iančių žmonių lietuvų jieškoti ir nei rasti, nors ir didei 
^ieškota, bet nesurasta. Tik kaip per lietuvišką literatiš- 
-'Tą draugiją Tilžėje sužinojome kai kuriuos lietuvius iš 

Lietuvos. Tarpe kurių tai p. Konlevyčių ir Miliauskį 
y š Rygos, Vištaliauską iš Orlinico Poznaniaus, Joną Sliu 

»1 Są iš Petrapilio ir d—rą Joną Basanavičių iš Pragos Ceki- 
oj. Šiuos ir kvietėm prisidėti prie leidimo lietuviško laik

raščio su latiniškomis raidėmis, skiriamo Didžiajai Lietu- 
.'Vai. Per nesusipratimą buvo padėtas ant pirmo „Auš- 

'' ’°8” numerio Dro. J. Basanavičiaus vardas, kaipo leidė
jo, bet dras Basanavičius greitai uždraudė ant tolimesnių- 

’,/ų numerių jojo vardą dėti. Priežastis tame, kad jis Ru- 
r* jų padonas ir Rusai jį gali paršaukti atgal ir nubausti. 
J/Ant tolesnių numerių dro J. Basanavičiaus vardo nebe- 
'Tėjome. Bet ir tai rodės visas darbas žlugs, nes skait- 

* jus „Aušrą” laikančių buvo tiktai 75 abonentai ir tie 
kėjo tiktai po vieną rublį. Vienok toks darbas
*) Suprask pastorai.

prašė pėdos ir Silokarčiamos Dr. Gaigalatį.
Jžoji Lietuva dar tebeyra gyva ir dar ilgai gyva bus. Su-'

ŽVAIGŽDE. o
•

sivienijimas su Didžiąja Lietuva todelei geistinas ir gali
mas, jei susiartinimai bus daromi, o tokis susiartinimas 
lygiai kaip ir progos duoda bepašelpiant Mažosios Lietu
vos belaisvius, kurie jau ilgai išblaškyti po visą plačiąją. 
Rusiją vargsta, be visokių teisių. Nelaisvėje esantį vai—' 
nyk, alkaną pamaitink ir nuoga pridengk, o tai juo la
biau savo brolį Lietuvį iš Mažosios Lietuvos, ir, momentui 
priėjus, galima tikėtis, kad Mažoji Lietuva atlygins už 
pagalbą ir bus svarbus žingsnis prie vienybės.

(„Santara”).
----------o----------

L. I. Biuro paranesimas.
Anglu spauda pagarsino žinę būk lenkų kliubo pir

mininkas Krakove, gavęs iš Lietuvos memorandumą rei- 
kalaunanti Lietuvai neprigulmybes ir unijos su Lenkija.

Lietuvių Informacijos Biuras Washingtonė, parūpino ir 
įteikė Valstijos Departamentui tam tikrą memorandumą 
paaiškinantį, maždaug, santikius lietuvių su lenkais ir 
protestuojantį prieš kieno nors mėginimą kalbėti lietuviu 
vardu apie uniją su Lenkija.

----------o----------

Kenosha, Wis. Lietuviams žinotina.
Bebūnant man Kenosha su prakalbom, vietiniai lietu

viai įteikė man du šimtu dolerių ($200.00) kad pasius—' 
čiau sušelpimui badaujančių lietuvių. Pinigai tapo iš- 
siųsti sekančioje dienoje per Lithuanijos Komitetą, Švei
carijoje.

Tik dar gavau atsakymą nuo Komiteto pirmininko ' • 
A. Steponaičio; jisai rašo: „Laišką siųstą 26 d. kovo, ir 
1019 f. 70 c. (tūkstantis deviniolika franku ir septines—* 
dešimts centimu) 198 doleriai (du doleriu išleista persiun
timui — J. B.) gavau. Vardan badaujančių ir vardan 
mūsų Komiteto visiem aukavusiems tariu širdingą ačiū”.

„Ivairios kliūtis sulaikė ankščiaus parašyti. Tikiuos 
Tamsta atleisite man”.

Taigi matote gerbiamoji, jau tamstų aukos suteikd 
duonos kąsnį badaujantiems mūsų broliams.

Prašto kvitas siunčiu p. Rafolui A. Baliauskui.
Bielskis.

r--------------- ---------------r \—~ i

Trečios Lietuvių Dienos K-to atskaita atsi
buvusios Lake Side Parke, E. Mahanoy

Junction, Pa.
Inplaukų buvo $1545.48
Iškaščiai 644.74/ ___ _ _
Pelno liko $900.47
Pirm. W. Jusaitis iš Mahanoy City, Pa.
I vice-pirm, kun. P. Gudaitis iš Tamaqua, Pa.
II vice-pirm. kun. V. Matulaitis iš New Pilhadel-— 

phia, Pa.
Sekretoriai: S. Rutkauskiutė iš Mahanoy City, Pa. ir 

J. Karalius iš Mahanoy City, Pa.
Kasierius — M. Lapinskas iŠ Mahanoy City, Pa.
Kasos Glob.: kun. Pr. Augustaitis iš Mahanoy City, 

Pa. Ona Babarokiutė iš Tamaqua, Pa., ir A. Giskas iš Girar
dville, Pa.

Komiteto nariai: Adelė Kelminskiutė iš t. Carmel, Pa. 
ir Ant. Valinčius iš Hazleton, Pa.

TOBULASIS
Be Dūmų Kerosino Pečius

reiškia vigadų ir saugumu visai šeimynai. Padek Tobuląjį vaikų 
kambaryje einant gulti ir keliant. Tegul močiute laikosi jį savo 
paprastame lange. Kiekviename namų kambaryje, kiekviename 
ore, Tobulasis visada gatavas, visame ištikimas, visada užganėdi
nantis.

Yra skirtumas, bet, kokį kerosiną naudojate. Tik vienas yra 
kuriuo galite užsiganėdinti. Tai yra Rayolight Oil Jis turi ypa
tingą vardą, kad atskirtumėt nuo paprasto kerosino ir duoda geres
nį rezultatą, nes jis augštai apvalytas ir rafinuotas. Žiūrėk į len
kia; „Atlantic Rayolight Oil for Sale Here.”

Nepamiršk pamatyti Tobuląjį Kerosino Pečių pas savo pirklį. 
Jie Sana pigus—$4.50 iki &8.50.

THE ATLANTIC REFINING COMPANY

Philadelphia and Pittsburgh
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Iš musų naujokyhių Amerikoje
PLYMOUTH, PA.

Misijos. Rugpjūčio 26 d. vakare suskambėjo Misi- 
jonoriaus, Gerb. Kun. V. Kulikauskio, žodžiai: Gelbė
kite savo dūšią. Šie garbingi žodžiai pasiekė ne- 
vien plymouthiečius, bet ir plačią apielinkę. Iki Rugsė
jo, 4 d. žmones iš visų kampų būriais grūdosi prie jo, kad 
"klausyti. Pasekmės misijų kogeriausios. Apie 2000 as
menų priėmė SS. Komuniją. Labai esame gerb. misijo 
nieriui dėkingi už jo šventą triųsą. Kunigai — Milukas, 
Valaitis, Lopata, Saštakauskas, Poliujanskis, vietiniam 
klebonui ir misijonoriui teikėsi padėti. Ir jiems širdingą 
ačių. K. S.

PHILADELPHIA, PA,
Federacijos Kongresas, bus laikomas Philadelphijo; 

fir. Kazimiero parap. bažnytinėj svetainėj 326-8 Whar
ton St

Kelrodys:
Atvažiavusieji į Pennsylvania Broad St. stoti, turi pa

eiti vieną gatvę šiaurius iki Arch St., ten paimti karą No. 
■® tas atveš už 5c. ant 4th ir Wharton St.

Kurie atvažiuos i Reading stotį, taipgi į šiaurius turi 
paeiti vieną gatve ir ten ant Arch St., paimti karą, tas 
fitvėž už 5 c. ant 4th ir Wharton St.,

O kurie atvažiuos ant Baltimore Ohio stoties, turi prie 
'tftoties ant Chestnut St., paimti karą, kokį nebūt karą 
*lroris tik eina į rytus. Užmokant 8— reikia paimti ,,„ex- 

K^cbange” ir važiuoti iki 4th Street. Ten išlipti ir paimti 
kitą No. 9, tas atvež ant 4th iki Wharton Street.

Apsigyvenimo Koteliai.
Vending Hotel, Filbert & 13 th. St., Hanover Ho

tel, 12th and Arch St. Bingham Hotel, 11th and Market 
Bt., Keystone Hotel, 1524 Market St.

Nuo šių hotelių netoli eina karas No. 9, kuriuo.mi bus 
patogiausia į Kongrėsą važiuoti.

Tvarka:
25 rugs, iš ryto 9 vai. bus iškilmingos šv. Mišios. 

-JPaskiau prasidės posėdžiai. Vakare tekras. L. B. S. 13
kp. suloš du veikalu. „Valščiaus sūdąs” ir „Daina 
Begalo”

26 rugs, vakarą P. Blaivininkų 4 kp. suruoš puikia 
vakariene. Be to bus kalbų, monologu, eilių ir dainų.

J. Grigaitsi.

Iš musų naujokynių Anglijoje
CARF1N.

12 rugpjūčio po pamaldų svetainėje turėjome susi
rinkimėlį. Kalbėjo kun. Norbutas. Svarbiausieji pra
kalbos punktai buvo: 1. Lituvių kareiviavimo klausimas 
paremtas ant grynos lietuvių skriaudos ir nežinia kieno 
naudos. Iš lietuvių reikalaujama, pristačius prie gerk
lės dartuvą ir gyvybės, ir pinigų, kad seniai kryželių ru- 
bauninkai tereikalaudavo: arba pinigus, arba gyvybę ir 
pinigus. 2. Dalykai neaiškus, nenusistatę, nežinia kaip 
nusistovės. Tai bijotis neverta. 3. Reikalavimas atlygi
nimo šeimynoms turi būti paremtas kuo galima, iki pa
skutinių. 4. Lietuviai turi neardyti bet remti iki galo 
draugijas: parapijinę, pašalpos, blaivybės, jaunuomenės 

‘ ir tt. 5. ypač neardyti tų, kurių paardymas lengvas, bet 
sutaisymas sunkus, kurių paardymas surištas su dide- 
liausiais nuostoliais pinigiškais ir morališkais, tai yra tų 
draugijų, kurios turi įsigijusios didesnes nepinigiškas 
nuosavybes. Sąjunga (su spaustuve ir knygomis išviso 
verties arti 500 svarų) ir kooperatyviškomis bei ne koo
peratyviškomis krautuvėmis, kur irgi daug pinigo įdėta į 
bizni. 6. apskritai kalbant, nesimėtyti, nesiganečioti, ne
klausyti gąsdinančių gandu, bet varyti visus dalykus 
kaip visada: business as usual.

Katrė Matskeičienė, iš Kaulukių, R įseiniu pav., jieš- 
ko Juliaus Matskevičiaus, 97 Hone St., Brooklyn, N. Y.

Anastaze Mališevska, nuo Kupiškiu, Panevėžio pav.. 
jieško Ipolito Mališevskio, 690 Adams St, Minneapolis, 
Minn.

Elzb. Mažeika, nuo Mikališkiu, Mariamolės pav., jieš
ko Juozo Mažeikos, 809 East Pine St., Mahanoy City, Pa.

Juzė Mizerevičienė, nuo Babtų, Kauno gub., jieško 
Jono Mizerevičiaus, 121 Watkins St., Wilmerding, Pa.

Ona Makauskas, Kėdainių pav., jieško Nikodemo Ma
kausko, 189 Merrimac St., Rochester, N. Y.

Juozas Mončunskis, nuo Novoselskų. Košedarų 
apskr., jieško Antano Sedlevičiaus, R. F. D. 46, Pine 
Road, Nashua, N. H. Mirė motina prašo pašelpti.

Antanina Mandravickienė, Raviliškio stoties, Šiaulių, 
jieško Kaetono Mandravicko., 155 First St., Elizabeth- 
port, N. J.

Elena Mickevič, iš Kauno, jieško Jono Vaidoto, 1617 
Spruce St., Terre Haute, Ind.

Marė Mažailo, nuo Vasiliškių, Gardino gub., jieško 
Antano Mažalio, 45 John Street, Poughkeepsie, N. Y. 
Prašo rašyt laiškų.

Ant. Murza, Saulių pav., jieško Petro Murzos, Ches
ter, Pa.

Magdė Maliauska, Kauno gub., nuo Veiveravo, jieško 
J. Maliausko, Gilberton, Pa.

Ona Murinutė rašo savo broliui, kad gyvena toj pačioj 
vietoj ir adresas tas pats, laukia atrašant; visi yra sveiki.

Ona Levinskas, iš Balbieriškiu, Mariampolės pav., 
jieško Juozo Levinsko, Scranton, Pa.

Ant. Labanauskas, iš Vilijampolio, Gardino gub., jieš
ko Boleslavo Labanausko, Pittsburgh. Pa.

Ona Rimkunienė atsiuntė taškelį savo vyrui Vincui; 
sveikina jame vaikelius, rašo, kad gyvi ir sveiki, tik mo
tina numirė pereita rudenį. Laiškas išsiųstas gegužės 
17 iš Vladislavovo.

Emilija Pagojienė, iš Šilinės sodos, Telšių pav., pajieš- 
ko Jono Bambliausko, Roseland, 111. Reikalinga jiems 
piningų. x

Marė Petrašiunas, Viln, g., nuo Širvintos, jieško Igno 
Petrašiuno, 155 Fir St., Elizabethport, N. J. Prašo pagel
bėti pagal išgalės.

, Krist. Pluškaitis, iš Vilkaviškio, Suv. g., jieško Aug. 
Bvisk, Etna, All. Co., Pa.

Elena Puceta jieško Miko Puceto, 689 River Street, 
Waterbury, Co. Rcšo, kad mirė tėvas.

Veronika Skinderienė, iš Butrimonių Vaičiaus, pajieš- 
ko Juozo Narvido, Box 90, Lack Co., Eiuon, Pa. Prašo pa
globos. Motina mirusi.

Baltrius Maškevičius, nuo Vilkmergės, pajieško Liud. 
Bitinko, 606 Troy St., Dayton, O.

Kaz. Morazas iš Novogrodko, jieško J. Golub-Emili, 
1109 Painter St., Sreator, Ill.

Dykai $12.00 vertes.
Žodynas Anglu, Rusų, Prancūzų ir Lotynų kalbų, 

4700 puslapių su 6000 iliustracijų įvairiom varsom, 4000 
geografiškų aprašymų, 1400 bijografiškų straipsnelių, 
žodynas apsaugoja Jus nuo nesmagių klaidų silabizavi- 
me, ištarime ir parinkime žodžių. Tas žodynas labai ver
tingas. Atsiųsime jį dykai su 12 firmų kataliogais, jei 
atsiųsit 98 centų uždengimui krasos lėšų.

Lewis Nelson
Bremerton, Wash.P. O. 187.

Žvaigždes Agentai

PO
EUROPĄ IR AZIJĄ

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:- -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina................................................... 2 dol.
Audeklo apdarais....................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Galima gauti “Žv.” Knygyne

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms
Krikštynoms 

ir t. t.

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS 
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas 

d® LIETUVIS GRAGORIUS <&, 
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Patarnavimas visiem be skirtumo
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus
. LIETUVIAI, VISUOMET KREIPKITĖS PRIE SAVIŠKIO!

Telephone 2713-M Market

Lietuvis Graborius
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

CRAIGNEUK.
19 d. rugpiučio, po pamaldų „Katalikų Sąjungos” sve

tainėje atsibuvo susirinkimas, kuriame dalyvavo geras 
žmonių būrys. Kalbėta kas-link lietuvių kareiviavimo, 
jų šeimynų padėjimo ir pinigų apsaugojimo, kurie turi. 
Tėipogi raginta neardyti katalikiškų draugijų, kaip tai: 
Pašelpinės, Parapijinės ir kitų. Dar aiškinta, kad neiš
mintingai daro tie, kad ardo Kooperatyviškas krautuves 
Ir tt. „Išeiv. Draugas”.

Iš Lietuvos
PAIEŠKOJIMAI.

Hebrew Sheltering and Immigrant Aid Society pagar
sino šiuos gautus iš Lietuvos laiškus, kurių dėl adreso 
stokos negalima buvę priduoti adresantams:

Petronė Mažeika, Kalvarijos pav., nuo Simno, jieško 
Ant. Mažeikos, Box 25, Two Rivers, Wis.

Magdė Marčukaitis, nuo Valniškių, Mariampolės pav., 
jieško Juoz., Marčukaičio, Illinois valstijoje.

Veronika Mikėnas, Šiaulių pačto, jieško Anelės Mikė
nas, 1618 Oregon Ave., N. S., Cleveland, Ohio.

Ver. Matulaitienė, Kauno gub., Pajūrio stoties, jieško
Jurgio Matulaičio, Box 454, Herrin, Ill. Rašo, esanti 

j^iedna.

Mr Povilas P. Mikalauskas, 
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr Iz. Nausiedas.

97 33rd str., 
Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. □. Box 166 

Sommerville; Conn.
J Kovas,
2 I Congress St.

Waterbury, Conn.
Mi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass-
Mr. John Naujokaitis,

47 Planet Str.,
Commercial Road,

E. London, England.
Mr. A. Pogožalski, 
8024 Sawinski Ave

Mr

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.
Mr. Cas Pauksztis,

404 Church Str.
New Britain, Conn.

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pa.
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str
Bridgeport, Conn

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt.

Scranton, Pa

BANKINIS KONTORAS,^
Siunčia Pinigus i visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par- 

Juoda Laivakortes ant greičiausia laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
;t. Apsaugoja daiktus ir budinkiis nuo ugnies. Užlaiko Krautuve 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsiraš ti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrlnti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. ILL.

Gerb. „Žvaigždes’

N. E. 
Cleveland, Ohio, 

Mr. M Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. B Acauskas,

36 Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas,
486 Gregory St.

Bridgeport, Conn.
Mr. J. Navadauskas, 

Simpson, Pa

Mr. A. J. Brinius,
71 Pine str.

Meriden, Conn.
Mr. F. Stankus,

957 Jenne Str.
Kenosha, Wis.

Mr. Antanas Ramoška,
514 W. Saratoga St. 

Baltimore, Md.
Mr. Juozas Čupas,

P. O. Box 330, 
Ansonia, Conn.

Mr. A. Drabišis,
51 Ten Eyck St., 

Brooklyn, N. Y.
Mr. P. Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. P. J. Bud ginas,
4549 S. Hermitage ave., 

Chicago, Ill-

/oro
Sutaisytas is formuios- 

recepto; suteikto išmintin
gu Egypto zokoninku,

apsireiškia esqs stebėtinai pasekmingu 
nuo gėlimo pilvo ir tarnu, ger- 
klės skaudėjimo, dusulio, galvos ' 
skaudėjimo, nustojimo apetito, ; 
šalčio galvoje, ect., ect., Šutai- : 
eoniaa išdirbtųjų labai pagarsėjusio

5=1) PAIN-EXPELLERIO-
Seno ir ištikimo draugo šeimy
nos, naudojamo visame pasau
lyje per pusę šimtmečio—35c. 
Už bonkutę visose aptiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš
F. AD. RICHTER & CO.

14—10 Washington Street, hew Tark.

Kas lig šiol da neatsiuntė 
prenumeratos už „Žvaigž
dę” meldžiami pasiskubin
kite, nes, sulig pačto tiesių, 
ne užsimokėjusiems būsime 
priversti sustabdyti laikraš
tį. Dabar geriausia proga 
užsisakyti „Žvaigždę”, kuo
met už prisiuntimą metinės 
mokesties $2.00 ir dar pri
dėjus 15 ar 35 centus, gali
ma gauti daug brangesnes 
dovanas negu metinė 
„Žvaigždės” prenumerata. 
Taigi laikraštis pareina už- 
dyką. Pasinaudokit gera 
proga! Red.

Skaitykit „Žvaigždę’
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII1IIIIIIIIIWIIIIIIIIIIIII1IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII



usivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
-: Yra :-

t
 Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga- 
izacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 

Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šiąorganiza- 
ųdją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kaf 
Ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00 

$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
J? Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50 
\ ' $7.00, $10.50, $14.00.

‘N30 Šelpia negalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai)
Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymui 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.

<J) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 
... ir morališkai visokias lietuvių kultūriškis įstaigas ir tt.

Inatojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestit- 
lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki- 

’ tėaį vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pat- 

■ Centro Raštininką šiuo adresu:
P. MULEVIČIUS

' 456 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

®)

<J)

lor

Geriausia Knyga 
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva

American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 

■ tėjusiems išleido didelę netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo 
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines’ ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicate korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
31 Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus. A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

> Draugijų atidai
f Viską ko organizacijos reikalauje 
no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia-

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai
Naujas Laikraštis

Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje lei- 
dižia savaitinį laikraštį

“GARSAS”^-
..GARSAS" eina kas ketvergas, dideliu 8 pus

lapiu, 7- kolumnų formate.
..GARSAS" yra vienu geriausiu ir svarbiausiu 

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
,,GARSUI” sandarbininkauja gabiausieji 

Amerikos lietuvių rašytojai, publicis
tai, yisuomeuinkai.

,,G ARSO" prenumerata metams $1.50, pus
mečiui $1 00.

ADRESAS:
“GARSAS”

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

TIKYBA IR DORA.”
& laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje 
i liną du kartu į mėnesį.

Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 
katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.
Agentams uz metinę prenumeratą duodame 30c., 

už pavienius numerius po 2c.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. kra- 

W sos ženklelį.

SKAITYKITE IK PLATINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”
EINA UTARNINKAIS. KCTVCRGAIS IR SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
"DABININKAS" visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje ”
Bostono apielinkėje 
Užrubežyje ”
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentus arba

DARBININKAS
242 V. Broadway,

I
Tlk vienas Iš šio būrio už
sisakė "DRAUGĄ”, bet “drau
gas” taip Indomus, kad visi 
užslsakuslojo draugai ir prle- 
tellal jj nori skaityti.

Kam lysti kaimynams i g akis, prašlnėjant "DRAUGO" 
» pasiskaityti, kam kitiems nes- g magumus daryti, kad gali 
SS pats sau “DRAUGĄ” Išslrašy- S tl. Dienraštis “DRAUGAS" me- 

tams kainuoja $4.50, Chicagoje 
w $6.00. Vienas numeris pamaty
si mul siunčiamas dykai.

Adresas:
į “DRAUGAS”
jį Lithuanian Dally Friend
8 CHICAGO, ILL.

Nuo menkiausio guzikučio iki Fui- Ih
kiaušio auksinio medalio. Viską at- ■ cč-įy***^ 

^liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- * 
'dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp- -( ą £■ 
0ių, o senos pasiuskit savo vieną se- 
ną ženklelį arba šarpą, o mes an- 
.paskirto laiko darbą atliksime. . j T

VISUOMET SU PATARNAVIMU. " I j ■ 
B M. A. NORKŪNAS,

f 166 Melrose Str. . r Montello, Mass.

$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25 

3c.

So. Boston, Mass.

ji m in ui uu <

! LAIKAS VISIEMS PRIE I 
į ŠVIESOS !

Jei trokšti įgyti tikrą 
šviesą, užsisakyk laik
rašti

kurį skaitydamas pats 
apsišviesi ir kitam galė
si piie šviesos parodyti 
kelią.

„SVIESA" rašo labai 
daug'pamokinančio apie 
žmogaus pažangumą.

..SVIESA” kainuoja 
metams tik 50 centų.

Visokiais reikalais 
kreipkitės adresu:

“ŠVIESA”,t
t 46 CONGRESS AVE.,

WATERBURY, CONN.

A Plea for the Lithuanians
Galima gauti visus numerius pas 

KUN. J. J. KAULAKIS,
32 4 WHARTON ST . PHILADELPHIA. PA.

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Parašė DR. V.-PIETARI8.
Viena puikiausiu lietuvių kalboje 

istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 
Visi 5 tomai sykiu

50 c
J2.5C

“Žvaigžde“
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Dr. Richterio 
PAIN-EXPEL- 
LER su “AN- 
KOR nuo Reu
matizmo, skau
smų. skaudėji
mo ar sustingi
mo sąnariuose 
ir raumenyse.

Tikrasis par
siduoda pakely
je šičia nupieš- 
tame. Atnešk 
visus pakelius,

I kurie nebus už- 
pečetvti su 

„ANKOR” 
35 ir 05 centų 
aptiekoso ir tie
siog nuo F. Al>. 
RICHTER & 
CO.
74-80 Washing
ton St.. New 
York, N. Y.

Jei trokšti apšvietos
r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

.VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikrašti® 
Amerikoje.

.VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

.VYTIS" leidžiamas tautiškaj—katalikiškoj e dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Ketam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu- 

neri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, III.

LvSl

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuviu 

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padedą šviesties irĄobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimipes ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams.(pus- 
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.? 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris s centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą" į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Ameiikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

—Didžiausia Krautuvė**-
Visokios Įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia lOo. stampomis, o aplaikys mano dideJĮ 
kataliogį, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturSjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždj", tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos” vertes 11.50, arba by koki} iš mano kataliogo knyg}, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., South Boston, Mass.



ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. . Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusk 2.50

Anima ViBs. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuviu gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Fa., 68 i*usl. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki- 
i mu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.

Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25
Ifabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar

dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1-00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 81 pusi. . 1Q

16 kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičiu Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

16 daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

livakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
siausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks-

■ las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00
Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 

Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane ; apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

: Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
1 nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas.

Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75

Valdimie rius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”.

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.^V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Die vo žm onės.'Pa- 
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimu. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
04 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausiu Lie
tuvoje atsitikimu- Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Fa., 27 pusi., 1C

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Be Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 

x /Ulė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00
našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė

F. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15
Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu

va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 
Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.

Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15
Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.

Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper

. 8tr„ Rrooklyn, N. Y. 10
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50
Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 

metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi.to- 
mai 3.00
Drūtsais audeklo'apdarais 3.50

* £kxuos apdaiais, paauskuotais kraštais 5.00

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 

•BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę.....................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai . . * .
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi'apy

sakėlės ....................................................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis ......
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų......................................
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva................................25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

B ŽVAIGŽDE »
3654 Richmond St..

§80 Nauja knyga
NAUJOS’ EILES 

IR 
DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 
išleidau rinkini naujiausių ir puikiausių eilių ir 
dekliamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, 
apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių 
juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- 
muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, 
prakalbose ir perstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
Kaina - - 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Teipgi galima gauti pas

Peter J. Mikalauskas,
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

O

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslu 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netofi) 
■S. Jardinst. SHENANDOAH, PA

Bell Phone, Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Ra. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy 
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy. 
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandos: 9-11 rito, 2-4 po piet. 7 9 
vakaro. Nedelioms; 9-11 rito 1-4 po piet.

Father’s Di leisi - Kosulio Gyduole 
v”a geriausias vaistas DUi 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinami; 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pogelb% 
vartodami Either DilelsTfr 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių maž
menų, kaipo geriausia'» 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AE 

TIEKOSEL
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi leisi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment^
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjlmų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.

REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J

5

5

5

25

25

Philadelphia, Pa.

5

5
20

15
5

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKOEISI 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

--------------------------------------------------------

V Zr C KNYGAS, cirkuliorius, tikietus, konstit 
y y j visiting ir business cards, uzkvietim,
V ) VESELIJU, KOPERTUS, laiškus ir t. t.

KONSTITUt
UZKVIETIMUS

KAS DARBA PAVES. NUSIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas
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